
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ
 ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ: 
«Συμπληρωματικός 
φόρος έως 15% σε 

πολυεθνικές και 
μεγάλους ομίλους - 

Ένα ακόμη ουσιαστικό 
βήμα για τον 

περιορισμό της
 φοροαποφυγής»

CMYK

ΠΕΜΠΤΗ 4 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2024 • Αρ. Φύλλου 13.369• Τιμή 0,80 ευρώ

ΑΔΕΣΜΕΥΤΗ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΟΥ ΝΟΜΟΥ ΗΜΑΘΙΑΣ

SPORT SPORT SPORT

Θέμα 
αποζημιώσεων 
για βερίκοκα 

και δαμάσκηνα, 
που καταστράφηκαν 
από βροχοπτώσεις 
φέρνει στη Βουλή ο 
Τάσος Μπαρτζώκας

Τι άλλαξε 
η συζήτηση της 

πρότασης 
δυσπιστίας κατά 
της κυβέρνησης; 

Του Γιάννη Μαγκριώτη

Την Τρίτη 9 Απριλίου
H Ιερά Μονή της 
Παναγίας Δοβρά 

υποδέχεται 
τον Τίμιο Σταυρό

Σελ. 3 Σελ. 3

Σελ. 6

Σελ. 11

Σπουδαίο 
φιλικό 

Παλαιμάχων 
μεταξύ

 Βέροιας - Άρη 
στη μνήμη 
του Άλκη 
Καμπανού

Χρώματα και χαμόγελα από τα παιδιά του 
ΕΕΕΕΕΚ Βέροιας στην πλατεία Δημαρχείου

Δ. Νιώπα: Όταν οι γονείς βλέπουν 
μια αρνητική μεταστροφή στη 

συμπεριφορά των παιδιών τους…

Σελ. 8

Σελ. 2

Σελ. 2



2 www.laosnews.gr ΠΕΜΠΤΗ 4 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2024

Α­ΔΕ­ΣΜΕΥ­ΤΗ ΚΑ­ΘΗ­ΜΕ­ΡΙ­ΝΗ
Ε­ΦΗ­ΜΕ­ΡΙ­ΔΑ ΝΟ­ΜΟΥ Η­ΜΑ­ΘΙ­ΑΣ

(τα­κτι­κό μέ­λος Σ.Η.Π.Ε.)

Ι­δρυ­τής
+ ΖΗ­ΣΗΣ Χ. ΠΑ­ΤΣΙ­ΚΑΣ
Ιδιοκτησία
ΠΑ­ΤΣΙ­ΚΑΣ ΕΚΔΟΤΙΚΗ
ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΙΚΗ
ΒΕΡΟΙΑΣ Ε.Ε.-Ζήσης Μιχ. 
Πατσίκας
Εκδότης-Δ/ντής-Δ/ντής Σύνταξης
ΖΗΣΗΣ ΜΙΧ. ΠΑ­ΤΣΙ­ΚΑΣ

Σύμβουλος Έκδοσης
ΜΙΧΑΛΗΣ Ζ. ΠΑΤΣΙΚΑΣ

ΓΡΑΦΕΙΑ
Βε­νι­ζέ­λου 10, Βέ­ροι­α 
Τ.Κ. 59132
ΤΗΛ. 2331502603
FAX 2331502481
www.laosnews.gr
laosveroia@gmail.com
news@laosnews.gr

e-mail λογιστηρίου:
info@laosnews.gr

Συνδρομές
Ε­τή­σια ι­δι­ω­τών
ε­σω­τε­ρι­κού 120 ευ­ρώ + ΦΠΑ
Ε­ξα­μη­νιαί­α ι­δι­ω­τών
ε­σω­τε­ρι­κού 60 ευ­ρώ + ΦΠΑ
Ε­τή­σια Δήμων, Περιφερειών, Τρα-
πεζών, Οργανισμών & εταιριών Α.Ε.
350 ευρώ + ΦΠΑ
Ηλεκτρονική συνδρομή:
10 ευρώ + ΦΠΑ το μήνα

Δημοσιεύσεις ανά
εκατοστό στήλης
Πλει­στη­ρι­α­σμών και 
Δι­α­κη­ρύ­ξε­ων             5,00 ευ­ρώ.
Ι­σο­λο­γι­σμών Α.Ε.-Ε.Π.Ε. 5,00 ευ­ρώ.
Δημοσιεύσεις Δημοσίου 2,00 ευρώ.
Ιδιωτικές δημοσιεύσεις κατόπιν συ-
νεννόησης

Χειρόγραφα
δημοσιευμένα

ή όχι δεν επιστρέφονται

Μ.Ε.Τ. 230140

ΛΑ­ΟΣ
ΒΕ­ΝΙΖΕ­ΛΟΥ 10

59132
ΒΕ­ΡΟΙ­Α
Η­ΜΑ­ΘΙ­ΑΣ

Κω­δι­κός 1801

τα
 λ

αϊ
κά

 μ
ας Ε­ΤΟΣ: 

2024
Μή­νας: 4

Ε­βδο­μά­δα: 14

Ανατολή Ήλιου: 06.05

Δύση  Ήλιου: 18.51

95-271

ΠΕΜΠΤΗ
4

ΑΠΡΙΛΙΟΥ
Γεωργίου εν Μαλέω, Πλάτωνος, Ζωσιμά

Πετυχημένο το πρωταπριλιάτικο για ελικοδρόμιο
στο Σέλι!

Ο πρόεδρος του Σελίου Γιώρ-
γος Φαρσαρώτος, εκτός από τα 
μικρά και καθημερινά για τα ο-
ποία τρέχει και φροντίζει, ανακοί-
νωσε προχθές ένα πολύ μεγάλο 
αναπτυξιακό έργο για το χωριό, 
την κατασκευή ελικοδρομίου και 
μικρού αερολιμένα, παρουσιά-
ζοντας το σημείο που θα κατα-
σκευαστεί, αναλύοντας μάλιστα 
μέχρι και την ένταξη σε συγκε-
κριμένο χρηματοδοτικό πρό-
γραμμα. Ο κ. Φαρσαρώτος υ-
πογράμμισε ότι σημαντική εκτός 
από την τουριστική χρήση του 
ελικοδρομίου θα είναι και η αερο-
κομιδή ασθενών ή τραυματιών, 
αλλά και η πυροπροστασία.

Δυστυχώς όλα αυτά είναι στα 
πλαίσια τήρησης του πατροπαράδοτου εθίμου του πρωταπριλιάτικου ψέματος, το οποίο ανήρτησε ο πρόεδρος του Σελί-
ου στον προσωπικό του λογαριασμό στο fb και ήταν «καλοφτιαγμένο» κρίνοντας από τις αντιδράσεις πολλών συμπολι-
τών μας που έσπευσαν να μας ρωτήσουν αν όντως θα γίνει το έργο, μη προσέχοντας ότι στο τέλος του κειμένου υπήρχε 
η ευχή «Καλό μήνα-καλή πρωταπριλιά»!

Μπορεί για τα δικά μας δεδομένα να φαίνεται εξωπραγματικό να δημιουργηθεί ελικοδρόμιο στο Σέλι(ακόμη προσπα-
θούμε να λύσουμε τις βασικές υποδομές), ωστόσο σε αντίστοιχου βεληνεκούς τουριστικά θέρετρα του εξωτερικού ίσως 
είναι στον «βασικό εξοπλισμό»…

Όταν οι γονείς βλέπουν μια αρνητική μεταστροφή
στη συμπεριφορά των παιδιών τους…

«Πάνω από 1.000 ώρες εργασίας απαι-
τήθηκαν για να απεικονίσουμε την παρα-
βατικότητα στη Βέροια, σε βάθος χρόνου 3 
ετών», είπε η κοινωνική λειτουργός, δι-
ευθύντρια του ΚΕΘΕΤ, Θεοδώρα Νιώπα, 
κατά την χθεσινή παρουσίαση της μελέτης- 
καταγραφής  που έγινε από την Πρωτοβου-
λία για το Παιδί σε συνεργασία με ίδρυμα 
MATILDA.

Από την εισαγωγή της αξίζει να μετα-
φέρουμε, κυρίως για τις οικογένειες, την 
εμπειρία της δομής σχετικά με τις αλλαγές 
που παρατηρούνται στις συμπεριφορές 
των ανηλίκων, όπως την περιέγραψε: «Ή-
δη από το 2018, ολοένα και περισσότερο 
προσέρχονταν γονείς ανησυχώντας για 
την αρνητική μεταστροφή στη συμπερι-
φορά των παδιών τους που εκδηλωνόταν 
με φυγές από το σπίτι, υβριστική, απορρι-
πτική και σχεδόν κακοποιητική συμπερι-
φορά σε βάρος τους, κατακόρυφη πτώση 
της επίδοσης στο σχολείο, κ.λπ. Η αλλαγή 

αυτή ταυτιζόταν σχεδόν πάντα με την αλλαγή του φιλικού περιβάλλοντος των παιδιών. Σε άλλες περιπτώσεις οι 
γονείς ανησυχούσαν  για το γεγονός ότι τα παιδιά φορούσαν καινούργια ρούχα και κοσμήματα που δεν ήταν δικά τους, ό-
τι δεν επέστρεφαν το βράδυ στο σπίτι, ότι κατείχαν περισσότερα χρήματα από όσο το χαρτζιλίκι που τους έδιναν. Επίσης, 
για το γεγονός ότι ήταν απαθή και με κόκκινα μάτια, για το ότι στο ιστορικό αναζήτησης στον υπολογιστή της οικογένειας 
βρέθηκε η πρόταση «το χάπι της επόμενης μέρας» ή για το ότι έρχονταν στο σπίτι ξημερώματα, αποπροσανατολισμένα 
και άρρωστα από την κατάχρηση αλκοόλ, έχοντας παραβιάσει κατάφωρα το συμφωνημένο ωράριο επιστροφής στο σπίτι. 
Σε κάποιες περιπτώσεις οι γονείς ενημερώθηκαν ότι τα παιδιά τους μεταφέρθηκαν στο νοσοκομείο για να υποβληθούν 
σε πλύση στομάχου μετά από κατάχρηση αλκοόλ και χαπιών, μετά από το σωτήριο τηλεφώνημα του περαστικού που 
τα βρήκε στον δρόμο. Σε αυτό το σημείο οι γονείς αισθάνονται πως έχουν απωλέσει πλήρως τον έλεγχο. Για τον 
λόγο αυτό η διαδικασία της αξιολόγησης του κινδύνου που διατρέχει ο έφηβος θα πρέπει να στραφεί και στον φιλικό 
κύκλο.  Ο κύκλος των φίλων κατά τη διάρκεια της εφηβείας αποτελεί ένα κοινωνικό δίκτυο. Είναι πιθανόν το δίκτυο των 
συνομηλίκων να δημιουργήσει ένα περιβάλλον που ανέχεται, υποστηρίζει ή παράγει τη βία και την παραβατικότητα. Το 
2020, σκεφτήκαμε πως θα μπορούσαμε να καταρτίσουμε ένα παρόμοιο δίκτυο με αυτό του 2017, το οποίο θα απεικονίζει 
τις σχέσεις μεταξύ ανηλίκων και νεαρών ενηλίκων που εκδηλώνουν παρορμητικές συμπεριφορές και προβαίνουν από 
κοινού σε επικίνδυνες ή παραβατικές πράξεις».

Και το δίκτυο έγινε και οι πληροφορίες είναι πολύτιμες, όπως και οι παρεμβάσεις της «Πρωτοβουλίας», με δράσεις και 
συνεχή επαγρύπνηση, για τις ζωές των  παιδιών μας!  

Χρώματα και χαμόγελα από τα παιδιά του ΕΕΕΕΕΚ 
Βέροιας στην πλατεία Δημαρχείου

Πλημμύρισε με πολύχρωμα 
λουλούδια και αρωματικά βό-
τανα η πλατεία Δημαρχείου το 
πρωί της Τετάρτης(03/4/2024) 
στα πλαίσια της ανθοκομικής 
έκθεσης που οργάνωσαν οι κα-
θηγητές και μαθητές του Εργα-
στηρίου Ειδικής Επαγγελματι-
κής Εκπαίδευσης και Κατάρτι-
σης Βέροιας (ΕΕΕΕΕΚ Βέροι-
ας). Ο κόσμος ανταποκρίθηκε 
και προμηθεύτηκε φυτά που 
οι μαθητές αναπτύσσουν και 
φροντίζουν στο εργαστήριο γε-
ωπονίας του σχολείου και μάλι-
στα σε χαμηλές τιμές. 

Φυσικά η ικανοποίηση ήταν 
έκδηλη στο πρόσωπο μαθητών 
και καθηγητών, αφού τα παιδιά 
χάρηκαν κυρίως τα συγχαρητή-
ρια που έλαβαν από τον κόσμο 
για την καλή δουλειά που κά-
νουν στα εργαστήρια του σχο-
λείου.   

Πάνω από 1.000 
υποψηφιότητες για διοικητές 

ΥΠΕ και Νοσοκομείων

Στο 94% έφτασε το ποσοστό συμμετοχής στον διαγω-
νισμό του ΑΣΕΠ για τις συνολικά 173 θέσεις διοικητών σε 
ΥΠΕ και νοσοκομεία.

Συνολικά 1.034 υποψήφιοι για τις θέσεις διοικητών, ανα-
πληρωτών διοικητών και υποδιοικητών των Υγειονομικών 
Περιφερειών (ΥΠΕ) και των δημόσιων νοσοκομείων έλαβαν 
μέρος στο τεστ δεξιοτήτων και οι 15 πρώτοι υποψήφιοι (με 
την υψηλότερη βαθμολογία στο τεστ δεξιοτήτων) για κάθε 
θέση, περνούν στην επόμενη φάση.

Θα ακολουθήσει η μοριοδότηση των τυπικών προσόντων 
και των προσόντων εμπειρίας και οι επικρατέστεροι θα κλη-
θούν σε συνέντευξη από την αρμόδια επιτροπή επιλογής, 
υπό το ΑΣΕΠ.

Οι θέσεις αφορούν και στις μονάδες της Ημαθίας.

Πάσχα και Πρωτομαγιά
θα κρατήσουν για 5 ημέρες 

κλειστές τις τράπεζες 

Οι φετινές ημέρες αργίας του Πάσχα σε συνδυασμό με 
την μεταφορά της αργίας της Πρωτομαγιάς στις 7 Μαΐου, 
δημιουργούν ένα σερί 5 συνεχόμενων ημερών αργίας που 
θα είναι κλειστά τα τραπεζικά καταστήματα. Συγκεκριμένα οι 
πληρωμές οφειλών και τα εμβάσματα που θα καταχωρού-
νται από την Μ. Πέμπτη 2 Μαΐου, θα εκτελεστούν την Τε-
τάρτη 8 Μαΐου που θεωρείται ως η επόμενη εργάσιμη αφού 
από Μ. Παρασκευή 3 Μαΐου μέχρι και την Τρίτη 7 Μαΐου, οι 
τράπεζες θα είναι κλειστές.  

Οι μεταφορές θα εκτελεστούν κανονικά, αλλά με ημε-
ρομηνία αξίας την Τετάρτη 8 Μαΐου. Για την εκτέλεση των 
μισθοδοσιών θα πρέπει να καταχωρηθεί στο αρχείο μισθο-
δοσίας ως ημερομηνία εκτέλεσης η Τετάρτη 8 Μαΐου. Οι 
μεταχρονολογημένες και μελλοντικές εντολές με ημερομηνία 
εκτέλεσης την Τρίτη 7 Μαΐου θα εκτελεστούν την Τετάρτη 8 
Μαΐου.

Οι τραπεζικοί υπάλληλοι απολαύστε τις αργίες και οι συ-
ναλλασσόμενοι φροντίστε τις υποχρεώσεις σας για να μην 
εκτεθείτε!



Στη θέσπιση ενός ελάχιστου 
φορολογικού συντελεστή για τις 
πολυεθνικές επιχειρήσεις και 
τους ημεδαπούς ομίλους μεγά-
λης κλίμακας, ο οποίος μπορεί 
να οδηγήσει σε συμπληρωματι-
κό φόρο έως 15%, αναφέρθηκε 
κατά τη διάρκεια της ομιλίας του 
στην Ολομέλεια της Βουλής, ο 
Πρόεδρος της Διαρκούς Επιτρο-
πής Οικονομικών Υποθέσεων 
και βουλευτής Ημαθίας κ. Από-
στολος Βεσυρόπουλος.

Όπως τόνισε «η ψήφιση και 
η εφαρμογή της σχετικής Ευ-
ρωπαϊκής Οδηγίας είναι επιβε-
βλημένη γιατί πέρα από την αρχή της δίκαιης φορολόγησης που πρέπει 
να ισχύει για όλους, έχει καταγραφεί το φαινόμενο κάποιες πολυεθνικές 
επιχειρήσεις και όμιλοι με μεγάλο κύκλο εργασιών, που δραστηριοποι-
ούνται σε πολλές χώρες, ανεξάρτητα της δικαιοδοσίας της καταστατικής 
τους έδρας και ιδιαίτερα για προϊόντα και  υπηρεσίες που διακινούνται 
και παρέχονται ψηφιακά, να έχουν υιοθετήσει πρακτικές μετατόπισης 
των κερδών τους σε δικαιοδοσίες  μηδενικής ή πολύ χαμηλής φορολο-
γίας».

Υπενθυμίζεται ότι κατά τη θητεία του κ. Βεσυρόπουλου, ως Υφυ-
πουργού Οικονομικών, αρμόδιου για τη φορολογική πολιτική, ενσωμα-
τώθηκε στην εθνική νομοθεσία πλήθος διατάξεων για τη διαμόρφωση 
ενός ενιαίου κανονιστικού πλαισίου για τον περιορισμό της εκδήλωσης 
φαινομένων φοροαποφυγής, μέσω της ανταλλαγής πληροφοριών μετα-
ξύ των φορολογικών αρχών των κρατών-μελών.

Με το νομοσχέδιο που ψηφίστηκε καθιερώνεται ένα παγκόσμιο ελά-
χιστο επίπεδο φορολογίας με πραγματικό φορολογικό συντελεστή έως 
15% για πολυεθνικούς ομίλους επιχειρήσεων και ημεδαπούς ομίλους 
μεγάλης κλίμακας, οι οποίοι παρουσιάζουν  ετήσιο κύκλο εργασιών άνω 
των 750 εκατομμυρίων  ευρώ για τουλάχιστον 2 από τα 4 τελευταία 
χρόνια πριν από το 2024. Αυτό σημαίνει ότι οι μεγάλες αυτές επιχειρή-
σεις θα πρέπει να καταβάλλουν ελάχιστο φόρο εισοδήματος 15%, στα 
κράτη όπου δραστηριοποιούνται.

Ο κ. Βεσυρόπουλος αναφέρθηκε και στην τροπολογία που κατατέθη-
κε από το Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών η οποία επί-
σης περιλαμβάνει διατάξεις που αντιμετωπίζουν καίρια ζητήματα, όπως:

-Η μόνιμη εξαίρεση των αγροτών που υπάγονται στο κανονικό κα-
θεστώς ΦΠΑ και των αλιέων παράκτιας αλιείας που εκμεταλλεύονται, 
είτε ατομικά, είτε με τη μορφή συμπλοιοκτησίας ή κοινωνίας αστικού 
δικαίου, αλιευτικά σκάφη μέχρι 12 μέτρων μεταξύ καθέτων, από την υ-

ποχρέωση καταβολής του τέλους επιτηδεύματος, για κάθε φορολογικό 
έτος μετά το 2019.

-Η καταβολή του φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων,  νομι-
κών προσώπων και νομικών οντοτήτων για το φορολογικό έτος 2023, 
σε 8 μηνιαίες δόσεις και σε 6 μηνιαίες δόσεις για τα φυσικά πρόσωπα 
που συμμετέχουν σε νομικά πρόσωπα και νομικές οντότητες που τη-
ρούν απλογραφικά βιβλία.

«Η κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη συνεχίζει με αμείωτη έντα-
ση το πλούσιο μεταρρυθμιστικό της έργο, συνεχίζει να αφουγκράζεται 
τις ανάγκες της κοινωνίας, να αναζητά και να δίνει ουσιαστικές λύσεις 
που ισχυροποιούν ακόμη περισσότερο την αναπτυξιακή δυναμική της 
ελληνικής οικονομίας.

Γι’ αυτό και η προσπάθεια αυτή αποτιμάται θετικά από τη μεγάλη 
πλειοψηφία των Ελλήνων πολιτών» ανέφερε, ολοκληρώνοντας την το-
ποθέτησή του στην Ολομέλεια της Βουλής ο κ. Βεσυρόπουλος.
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Θέμα αποζημιώσεων για 
βερίκοκα και δαμάσκηνα, 
που καταστράφηκαν από 
βροχοπτώσεις φέρνει στη 

Βουλή ο Τάσος Μπαρτζώκας
Με χθεσινή κοινοβου-

λευτική ερώτησή του προς 
τον Υπουργό Αγροτικής Α-
νάπτυξης και Τροφίμων, κ. 
Λευτέρη Αυγενάκη, ο Τάσος 
Μπαρτζώκας ζητά κυβερ-
νητική στήριξη προς τους 
αγρότες της Ημαθίας, που 
είδαν τις καλλιέργειές τους 
να καταστρέφονται από τις 
πρόσφατες, έντονες βροχο-
πτώσεις.

Όπως γνωστοποιείται α-
πό το πολιτικό του Γραφείο, 
«ο Τάσος Μπαρτζώκας ζητά 
από τον Υπουργό Αγροτι-
κής Ανάπτυξης, να υπάρξει 
ειδική μέριμνα για όσους υ-

πέστησαν τεράστια καταστροφή στις καλλιέργειες από βερίκοκα 
και δαμάσκηνα, εξαιτίας της σφοδρής βροχόπτωσης που έπληξε 
τον νομό πριν από περίπου δύο εβδομάδες. Έτσι, ο Βουλευτής 
ζητά να στηριχθούν εκτάκτως οι αγρότες που έχουν έρθει σε α-
πελπιστική κατάσταση μετά την ολική απώλεια της παραγωγής 
τους.

Ο Τάσος Μπαρτζώκας έθεσε, όμως, και ένα ακόμα ζήτημα 
υπόψιν του Υπουργού: την ανάγκη να υπάρξει συγκεκριμένη 
πρωτοβουλία για τη σταθερή ενίσχυση του αγροτικού κόσμου και 
την -όχι μόνο κατά περίπτωση- αντιμετώπιση τέτοιων φυσικών 
φαινομένων, τα οποία, δυστυχώς, λόγω της κλιματικής αλλαγής 
είναι όλο και συχνότερα.

Σταθερά και με συνέπεια, ο Τάσος Μπαρτζώκας βρίσκεται πά-
ντα στο πλάι των αγροτών στις δίκαιες διεκδικήσεις τους και στους 
αγώνες τους για να ανταπεξέλθουν στις δύσκολες καθημερινής 
συνθήκες της αγροτικής παραγωγής, αλλά και για την ανάπτυξη 
και τον εκσυγχρονισμό της αγροτικής παραγωγής της χώρας 
μας». 

Σύλληψη 
για κατοχή ναρκωτικών

Συνελήφθη στις 2 Απριλίου 2024, το μεσημέρι, σε περιοχή 
της Θεσσαλονίκης, από αστυνομικούς του Τμήματος Ασφάλειας 
Βέροιας, ημεδαπή γυναίκα, καθώς σε έρευνα που έγινε στην οικία 
της βρέθηκαν και κατασχέθηκαν:

• 2 αυτοσχέδιες συσκευασίες με κάνναβη συνολικού βάρους 
43,4 γραμμαρίων, 

• μικροποσότητα κοκαΐνης, που ήταν επιμελώς κρυμμένη μέσα 
σε δοχείο κρέμας χεριών, 

• μία ηλεκτρονική ζυγαριά ακριβείας και 
• το χρηματικό ποσό των 4.980 ευρώ.

Έως τις 28 Απριλίου
Διατύπωση γνώμης για την Μελέτη 

Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων για το έργο 
“Λειτουργία υφιστάμενου αρδευτικού 

δικτύου δικαιοδοσίας ΤΟΕΒ Π. Σκυλιτσίου”

Στην ιστοσελίδα της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας (www.
pkm.gov.gr/Ενημέρωση/Περιβαλλοντική Αδειοδότηση Έργων/Δημο-
σιοποιήσεις Περιφερειακού Συμβουλίου) και του Δήμου Αλεξάνδρειας 
(www.alexandria.gr) αναρτήθηκε η Ανακοίνωση – Πρόσκληση του 
Περιφερειακού Συμβουλίου Κεντρικής Μακεδονίας που αφορά το 
φάκελο Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (ΜΠΕ) για: «“Δια-
βίβαση Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (ΜΠΕ) για το έργο 
“Λειτουργία υφιστάμενου αρδευτικού δικτύου δικαιοδοσίας ΤΟΕΒ Π. 
Σκυλιτσίου, στη ΔΕ Αντιγονιδών Δήμου Αλεξάνδρειας ΠΕ Ημαθίας, 
ΠΚΜ.», προς ενημέρωση των πολιτών.

Διατύπωση γνώμης υποβάλλοντας το έντυπο Δ11, στα γρα-
φεία της Διεύθυνσης ΥΔΟΜ, Περιβάλλοντος και Καθαριότητας, (Ελ. 
Βενιζέλου 2) ή μέσω μηνύματος ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στο 
xydopoulou@alexandria.gr.

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΥΔΟΜ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ

ΔΗΜΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΑΣ
ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ

ΑΓΡΟΝ. ΤΟΠΟΓΡΑΦΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ: 
«Συμπληρωματικός φόρος έως 15% σε πολυεθνικές 
και μεγάλους ομίλους - Ένα ακόμη ουσιαστικό βήμα 

για τον περιορισμό της φοροαποφυγής»

Συνεργασία για την 
ανάπτυξη του Ορεινού 

Όγκου Ημαθίας - Πέλλας

Η Διαπεριφερειακή και Διαδημοτική συνεργασία για την ανάπτυ-
ξη του Ορεινού Όγκου Ημαθίας – Πέλλας , με επίκεντρο την προ-
γραμματική συμφωνία για την μελέτη και κατασκευή του δρόμου 
Έδεσσας – Άνω Γραμματικό – Κουτσούφλιανη – 3-5 Πηγάδια, ήταν 
η σημαντικότερη είδηση της συνάντησης που πραγματοποιήθηκε το 
μεσημέρι της Τρίτης 2 Απριλίου , στο γραφείο του Αντιπεριφερειάρ-
χη Πέλλας κ. Ιορδάνη Τζαμτζή..

Παρόντες ήταν επίσης , ο δήμαρχος Έδεσσας κ. Ιωάννης Τσεπ-
κεντζής, συνεργάτης του. Αντιπεριφερειάρχη Πέλλας, , ο Αντιπερι-
φερειάρχης Ημαθίας κ. Κώστας Καλαϊτζίδης, ο δήμαρχος του Δήμου 
Ηρωικής Πόλεως Νάουσας κ. Νίκος Κουτσογιάννης ο αναπληρωτής 
δήμαρχος και αντιδήμαρχος Διοικητικών, Οικονομικών, Καινοτομίας, 
Ανάπτυξης και  Αξιοποίησης Δημοτικής Περιουσίας κ. Θεόδωρος 
Δολδούρης και ο επιστημονικός συνεργάτης του Δήμου Νάουσας κ. 
Λάζαρος Τσαβδαρίδης.



Με έξι δομές στο ενεργητικό της, η Πρωτοβουλία για το Παιδί που 
ιδρύθηκε τον Μάρτιο του 2008, μετά από ένα τραγικό γεγονός, την 
εξαφάνιση του 11χρονου τότε (2006) Άλεξ, εξακολουθεί να  παρέχει 
υπηρεσίες κοινωνικής φροντίδας και προστασίας παιδιών που βρί-
σκονται σε κάθε μορφής κίνδυνο.

Πιο συγκεκριμένα, το πεδίο δράσης της, είναι η φροντίδα και η 
προστασία παιδιών που είναι ορφανά ή προέρχονται από οικογένει-
ες που δυσλειτουργούν, που είναι διαλυμένες και τα παιδιά βιώνουν 
παραμέληση, ψυχολογική, σωματική και σεξουαλική βία, περιθωριο-
ποίηση και απόρριψη, τόσο μέσα στο σπίτι όσο και μέσα στο σχολι-
κό και κοινωνικό περιβάλλον.

Το πολυμορφικό έργο της Δομής, που ξεκίνησε από τον αείμνη-
στο Τέλη Σιδηρόπουλο, συνεχίζεται με συνέπεια απέναντι στον αρ-
χικό στόχο και μάλιστα προστίθενται νέες υπηρεσίες, συνεργάτες και 
εθελοντές που ενισχύουν και αναδεικνύουν τον σημαντικό του ρόλο, 
όχι μόνο σε τοπικό αλλά και πανελλαδικό επίπεδο.

Χθες, Τετάρτη 3 Απριλίου, στην κατάμεστη αίθουσα του Επιμελη-
τηρίου Ημαθίας στη Βέροια, εξελίχθηκε μια ημερίδα που αφορούσε 
στην εφηβική παραβατικότητα, μέσα από έναν απολογισμό του προ-
γράμματος υποστήριξης της ολιστικής λειτουργίας του Κέντρου Θε-
ραπείας Τραύματος (ΚΕΘΕΤ) της «Πρωτοβουλίας» σε συνεργασία 
με το ίδρυμα MATILDA,το οποίο, όπως τονίστηκε, δίνει μια οικονο-

μική «ανάσα», καλύπτοντας το κόστος απασχόλησης επιστημονικών 
συνεργατών, απαραίτητων για την λειτουργία της δομής.

Τις εργασίες συντόνιζε ο ομότιμος καθηγητής ψυχιατρικής παι-
διού - εφήβου του ΑΠΘ, Νίκος Ζηλίκης, συνεργάτης και επόπτης 
της Πρωτοβουλίας για το Παιδί και τον πρώτο χαιρετισμό έκανε ο 
πρόεδρος του ΔΣ ,Νίκος Καρατόλιος τονίζοντας ότι ο σκοπός της 
ημερίδας είναι να κινητοποιήσει όλους, ως ασπίδα προστασίας, για 
τα παιδιά που μας χρειάζονται.

Η  ψυχολόγος Μαρία Πανταζή αναφέρθηκε στην λειτουργία, 
την στελέχωση και τις υπηρεσίες που παρέχει το Κέντρο Αναφοράς 
και Παροχής Συμβουλευτικής, με την καταγραφή των αναφορών, 
ακόμα και τηλεφωνικά, για κακοποίηση, παραμέληση ανηλίκων 
και για καταστάσεις κρίσης, μίλησε για τις δράσεις πρόληψης και 
ενημέρωσης των φορέων του Δικτύου που παρακολουθεί τις τάσεις 
και τις συμπεριφοράς των νέων και μίλησε για την αξιολόγηση των 
περιστατικών που προέρχονται τόσο από την Ημαθία όσο και από 
γειτονικούς νομούς. Ωφελούμενο, είναι οποιοδήποτε παιδί, θύμα πα-
ραμέλησης ή σεξουαλικής κακοποίησης και έφηβοι με αποκλίνουσα  
συμπεριφορά, ο αριθμός των οποίων βαίνει αυξανόμενος τα τελευ-
ταία τρία χρόνια. Συγκεκριμένα, 195 ωφελούμενοι το 2018, 285 το 
2019, 281 το 2020, 343 το 2021, 350 το 2022 και 421το 2023.  

 Η κα Πανταζή αναφέρθηκε επίσης σε δρά-
σεις πρόληψης και ενημέρωσης σε σχολεία, 
παρεμβάσεις σε καταστάσεις κρίσεων, από 
την προσχολική ηλικία έως τα 18 έτη, όπου τα 
όποια προβλήματα της οικογένειας ή η παραμέ-
ληση και η κακοποίηση, αφήνουν συναισθημα-
τικά, σημάδια και τραύματα στα παιδιά.

Η κοινωνική λειτουργός, Χαρά Γριατσιά-
νου, ενημέρωσε για τα εκπαιδευτικά προγράμ-
ματα σε σχολεία πρωτοβάθμιας («Προστατεύω 
το Σώμα μου», «Η επιρροή των συνομηλίκων», 
«Το Τρίγωνο των δυσλειτουργικών σχέσεων» 
και  «Η δύναμη του εθελοντισμού») και δευτε-
ροβάθμιας εκπαίδευσης σχετικά με την θετική 
και αρνητική επιρροή των συνομηλίκων και το 
τρίγωνο των δυσλειτουργικών σχέσεων, με την 
αναγνώριση 3 βασικών ρόλων: θύμα - θύτης 
– σωτήρας. Αναφέρθηκε επίσης σε μία έρευνα 
(streetwork) που έγινε από τη Δομή, σε περι-
οχές της Βέροιας που δραστηριοποιούνται 
έφηβοι και νεαροί ενήλικες, όπως τα Πευ-
κάκια, η πλατεία Δημαρχείου για τα Εβρα-
ϊκά μνήματα, τις απογευματινές και βραδινές 
ώρες, παρατηρώντας την κινητικότητα και τον 
τρόπο αλληλεπίδρασης μεταξύ τους. Κατά την 
προσωπική της εμπειρία, σε ένα δυσλειτουρ-
γικό περιβάλλον, ανατρέπονται οι ρόλοι γονέα 
και παιδιού, στο πλαίσιο του τριγώνου: θύμα 
- θύτης – σωτήρας/ήρωας, που πολλές φορές 
παίρνει το παιδί, ενώ η εναλλαγή ρόλων παρα-
τηρείται και σε επίπεδο παρέας. Η ανταπόκριση 
των εφήβων ήταν τελικά πολύ θετική απέναντι 
στην έρευνα, ενώ η πλειοψηφία των παιδιών, 
εξέφρασε την άποψη ότι υπάρχει αύξηση της 
παραβατικότητας. «Σκοπός μας είναι η εδραίω-
ση σταθερών σχέσεων εμπιστοσύνης και ασφά-
λειες με τους εφήβους», επεσήμανε η κοινωνική 
λειτουργός.

 Στη συνέχεια ο δικηγόρος Αντώνης Μπι-
δέρης, συνεργάτης της «Πρωτοβουλίας», με-
τέφερε την εμπειρία του από τις επισκέψεις και 

συναντήσεις του επιστημονικού προσωπικού σε σχολεία και λύκεια, 
όπου ενημέρωσαν και άκουσαν προσεκτικά εκατοντάδες παιδιά, 
ιχνηλατώντας την εφηβική παραβατικότητα. Όπως υπογράμμισε 
ωστόσο, τα παιδιά μετά τα 18 τους χρόνια, βγαίνοντας την κοι-
νωνία, δεν γνωρίζουν για τους νόμους, έχουν άγνοια για βασικά 
σημεία του ποινικού κώδικα, τα δικαιώματα τις υποχρεώσεις τους 
ως πολίτες και τα όρια μεταξύ παραβατικότητας και επιτρεπτού. 
Η πολιτεία, όπως είπε, δεν φροντίζει να τους μιλήσει για τις συνέπει-
ες κάποιων πράξεων. Για το τι είναι έγκλημα, τι είναι τα περιστατικά 
παραβατικότητας, βίας, φθοράς των σχολείων ή ξένης περιουσίας, 
σωστής οδικής συμπεριφοράς, χρήσης αλκοόλ, κλπ, και ποιες είναι 
οι συνέπειες. «Δυστυχώς η Πολιτεία δεν ενημερώνει και δεν προε-
τοιμάζει τους νέους ανθρώπους και τους εφήβους για τους κανόνες, 
δεν μαθαίνουν τα όρια, ακόμα και σε περιστατικά κακοποίησης και 
σεξουαλικής βίας. Δεν τους μαθαίνουν τι είναι οι εγκληματικές 
πράξεις, τι απαγορεύεται, τι προβλέπεται και βλέπουμε τα παιδιά 
να προβληματίζονται και να βγαίνουν στην κοινωνία μιμούμενοι το 
σπίτι τους ή συμμαθητές τους».

Ο ιστός της εφηβικής παραβατικότητας
 στην πόλη της Βέροιας

Στην  χαρτογράφηση των σχέσεων, μέσα από ένα κοινωνικό 
δίκτυο που περιγράφει τις συνδέσεις μεταξύ εφήβων και νεαρών 
ενηλίκων, σε συνάρτηση και με το οικογενειακό, σχολικό και φιλικό 
περιβάλλον, αναφέρθηκε η κοινωνική λειτουργός, διευθύντρια του 
ΚΕΘΕΤ, Θεοδώρα Νιώπα, απεικονίζοντας, στην τελευταία τριετία, 
τις σχέσεις μεταξύ ανηλίκων και νεαρών ενηλίκων που εκδηλώνουν 
παρορμητικές συμπεριφορές και προβαίνουν από κοινού σε επικίν-
δυνες ή παραβατικές πράξεις.

Τα στοιχεία, προκύπτουν από τον απολογισμό του προγράμμα-
τος «Υποστήριξη της Ολιστικής Λειτουργίας του Κέντρου Θεραπείας 
Τραύματος» και η κα Νιώπα παρουσίασε αποτελέσματα και συμπε-
ράσματα της μελέτης με θέμα: «αποτυπώνοντας τον ιστό της εφηβι-
κής παραβατικότητας στην πόλη της Βέροιας», που έχουν ιδιαίτερο 
ενδιαφέρον.

Οι τύποι των σχέσεων που καταγράφονται είναι οι εξής: Φιλικές, 
συγγενικές, ερωτικές σχέσεις, χρήση ουσιών, από κοινού τέλεση 
μικροκλοπών και κλοπών, βανδαλισμών, εκδήλωση επικίνδυνης 
σεξουαλικής συμπεριφοράς, κ.α.

Στατιστικά που αφορούν συνολικά στο κοινωνικό δίκτυο ό-
πως διαμορφώθηκε το 2023:

Το δίκτυο καταλαμβάνεται από ανηλίκους κατά 57% και από νεα-
ρούς ενήλικες σε ποσοστό 43%. με βάση το φύλο τους.

Τα κορίτσια τείνουν να συνδέονται σε μεγαλύτερο ποσοστό με 
αγόρια. Τα αγόρια τείνουν να συνδέονται περισσότερο μεταξύ τους.

Αναφορικά με την καταγωγή το μεγαλύτερο ποσοστό των ατό-
μων που καταλαμβάνουν θέσεις στο δίκτυο είναι Έλληνες κατά 66% 
και κατά 14% ρομά.

Θύματα παραμέλησης από το οικογενειακό τους περιβάλλον 
ήταν το 65%.

 Εντύπωση προκαλεί ότι στον συσχετισμό μεταξύ των ατόμων, 
αυτοί που δεν παραμελήθηκαν στο οικογενειακό τους περιβάλλον  
τείνουν να προσεγγίζουν άτομα που παραμελήθηκαν από το οικο-
γενειακό περιβάλλον, ενώ τα άτομα που παραμελήθηκαν από το 
οικογενειακό τους περιβάλλον τείνουν να προσεγγίζουν άτομα από 
την ίδια κατηγορία.

Αναφορικά με την σχολική επίδοση το 37% έχει διαρρεύσει 
από το εκπαιδευτικό σύστημα, το 55% έχει μια πολύ χαλαρή σχέση 
με το σχολικό περιβάλλον και περνάνε την από την κάθε τάξη στην 
επόμενη με δυσκολία, ενώ το 7% πετυχαίνει καλές επιδόσεις στο 
σχολείο.

Σχετικά  με τον τρόπο συσχετισμού αυτών, εντύπωση  προ-
καλούν τα εξής:
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Χθες στην κατάμεστη 
Βασικά συμπεράσματα της μελέτης για την εφηβική παραβατικότητα 

-Στην πλειονότητα των περιστατικών οι ανήλικοι θύτες βιώνουν τουλάχιστον 



Τα παιδιά που δεν φοιτούν στο 
σχολείο τείνουν να συνδέονται με 
παιδιά από την ίδια κατηγορία. Τα 
παιδιά που δεν φοιτούν στο σχο-
λείο και αυτά που μετά βίας περ-
νάνε την τάξη δεν προτιμούν να 
συνδέονται με παιδιά που έχουν 
καλή σχολική επίδοση.

Τα παιδιά με καλή σχολική ε-
πίδοση διατηρούν περισσότερες 
συνδέσεις με τα παιδιά που έχουν 
διαρρεύσει από το σχολείο και αυ-
τά που δεν έχουν καλή επίδοση.

Για το έτος 2023, από τα 82 
παιδιά που παρακολουθήθη-
καν συστηματικά, τα 78 έχουν 
εμπλακεί σε περιστατικά σχολι-
κού εκφοβισμού.

Από αυτά, τα 25 ταυτοποίησαν 
τους εαυτούς τους ως θύτες, αν 
και στο παρελθόν έχουν υπάρξει 
τα ίδια θύματα συστηματικού εκφοβισμού. Τα συγκεκριμένα παιδιά 
είχαν αναφέρει σε ενήλικα πρόσωπα του οικογενειακού και του 
σχολικού περιβάλλοντός τους τα περιστατικά των εκφοβιστικών συ-
μπεριφορών που δέχονταν, αλλά η σωματική και ψυχολογική επιθε-
τικότητα απέναντί τους δεν σταμάτησε. Η απογοήτευση που προ-
έκυψε από την αδυναμία των ενηλίκων να τα προστατεύσουν 
οδήγησε στην υιοθέτηση, εκ μέρους τους, μιας σκληρής συμπε-
ριφοράς και στην ταύτισή τους με τον ρόλο του «θύτη», θεωρώντας 
ότι αυτή είναι η μόνη αποτελεσματική μέθοδος επιβολής ή άμυνας 
απέναντι σε όποια εκλαμβανόμενη ως επίθεση συμπεριφορά.

- 53 παιδιά δήλωσαν ότι έχουν καταστεί θύματα σχολικού 
εκφοβισμού, αλλά μόνο στο 10% των περιπτώσεων αυτών προέ-
βησαν σε αναφορά προς ενήλικες. Τα παιδιά αυτά θεωρούν, εκ των 
προτέρων, ότι κανείς δεν έχει την ικανότητα να τα προστατεύσει 
πλήρως και συχνά αποδίδουν υπεράνθρωπες ιδιότητες στον θύτη. 
Τις περισσότερες φορές τα παιδιά θύματα μοιράζονται το πρόβλημά 
τους με τους συνομηλίκους τους ή σε άλλες περιπτώσεις εφαρμό-
ζουν τακτικές καθησυχασμού του θύτη, δηλώνοντας υποταγή, με την 
ελπίδα ότι θα μειωθεί ή θα διακοπεί η κακοποιητική συμπεριφορά σε 
βάρος τους.

- Στην πλειονότητα των περιστατικών που  έχουν αναφερθεί 
φαίνεται πως οι ανήλικοι θύτες βιώνουν (τουλάχιστον) συναι-
σθηματική παραμέληση στο οικογενειακό τους περιβάλλον, σε 
ποσοστό 90%.

- Οι αιτίες που οδηγούν τα κορίτσια στην εκδήλωση επιθετικών 
συμπεριφορών σχετίζονται με τις συντροφικές σχέσεις (π.χ. ένα 
κορίτσι θα επιτεθεί σε μια συνομήλικη που έχει συνάψει σχέσεις με 
έναν πρώην σύντροφό της) ή σε άλλες περιπτώσεις χρησιμοποιούν 
υποτιμητικές συμπεριφορές σε βάρος συνομηλίκων τους εξαιτίας 
κάποιου ιδιαίτερου χαρακτηριστικού τους (π.χ. αν το θύμα φοράει 
γυαλιά, είναι υπερβαρο, κ.λπ.). Υπάρχει μια αύξηση στο ποσοστό 
των κοριτσιών που χρησιμοποιούν σωματική βία, αλλά η συνηθέ-
στερη μορφή εκδήλωσης των εκφοβιστικών συμπεριφορών είναι 
οι τακτικές χειραγώγησης, περιθωριοποίησης και εξευτελισμού του 
θύματος.

- Τα αγόρια χρησιμοποιούν περισσότερο τη σωματική επίθεση 
και τον χλευασμό σε βάρος των θυμάτων τους. Επίσης, έχουν πα-
ρατηρηθεί φαινόμενα όπου τα αγόρια ενδέχεται να επιτεθούν σω-
ματικά σε κάποιον συμμαθητή τους χωρίς να έχουν δεχθεί ανάλογη 
πρόκληση. Σε αυτές τις περιπτώσεις οι θύτες αναφέρουν ότι είχαν 
την ανάγκη να εκδηλώσουν τα αρνητικά τους συναισθήματα με επι-
θετικό τρόπο, ανεξάρτητα από το ότι δεν υπήρξε πρόκληση από τον 
δέκτη της επίθεσης.

Με τις παρεμβάσεις που έλαβαν χώρα για τον εν λόγω πλη-
θυσμό επιτεύχθηκαν τα εξής:

-Υποστήριξη παιδιών και εφήβων που υπήρξαν θύματα σεξουα-
λικής ή σωματικής βίας. Θα πρέπει να σημειωθεί ότι έχουν διπλασι-
αστεί οι αναφορές σεξουαλικής κακοποίησης παιδιών και εφήβων, οι 

οποίες προέρχονται από ανηλίκους.
-Σταδιακή διακοπή των σχέσεων των ανη-

λίκων με άλλα παραβατικά άτομα, μέσα από 
την αύξηση της αυτο-επίγνωσης σε σχέση με 
τα προσωπικά κίνητρα που ωθούν στην καλλι-
έργεια αυτών των σχέσεων,

-Πλήρης διακοπή της παραβατική δρα-
στηριότητας και επένδυση χρόνου σε θετικές 
δραστηριότητες,

-Διακοπή της χρήσης ή μείωση της βλάβης 
από τη χρήση ουσιών και αλκοόλ,

-Αύξηση της ενημέρωσης για τη λήψη μέ-

τρων προστασίας από τους εφήβους αναφορικά με τη σεξουαλική 
τους συμπεριφορά και υγεία,

-Αύξηση του αριθμού των εφήβων και των νεαρών ανηλίκων που 
επανασυνδέθηκαν με τη σχολική κοινότητα

-Σε σχέση με τους θύτες, ουσιαστική ανάληψη ευθύνης εκ μέ-
ρους τους αναφορικά με την παραβατική τους δράση και τη βλάβη 
που επέφεραν σε τρίτους (θύματα, γονείς ή/και συνομηλίκους), στην 
κοινότητα, αλλά και στον εαυτό τους

-Αύξηση του αριθμού των νεαρών ενηλίκων που διασυνδέθηκαν 
με την αγορά εργασίας και πλέον εργάζονται,

-Για μερικούς εφήβους που βαίνουν προς την ενηλικίωση, τακτο-
ποιήθηκαν ζητήματα που τους επιτρέπουν πλέον να διασυνδέονται 
με τις παροχές του κράτους, μέσα από την τακτοποίηση ζητημάτων 
όπως έκδοση ΑΦΜ, δελτίων ανεργίας, δημιουργία λογαριασμών 
στην ΑΑΔΕ και υποβολή φορολογικών δηλώσεων.

-Για τους άρρενες νεαρούς ενήλικες, τακτοποιήθηκαν γραφειο-
κρατικά ζητήματα αναφορικά με τη στρατιωτική τους θητεία και πλέ-
ον δεν θεωρούνται λιποτάκτες,

-Λήψη νομικής συμβουλευτικής και συνηγορίας,
-Πρόληψη συμπλοκών μεταξύ ανηλίκων, 
-Μείωση της υποτροπής τέλεσης ποινικών αδικημάτων από εφή-

βους,
-Αύξηση των περιστατικών εφήβων που παρακολουθούνται μετά 

από καταδικαστική απόφαση, ως αναμορφωτικό μέτρο.
-Ένα ακόμα στοιχείο είναι ότι πολλοί νεαροί ενήλικες έρχονται σε 

επαφή με περισσότερα ανήλικα και το στοιχείο αυτό υποδεικνύει μια 
αμοιβαιότητα στην πρόθεση σύναψης σχέσεων.

-Στο ερώτημα, ποιος είναι ο ισχυρότερος δεσμός που έλκει τα 
εναπομείναντα άτομα στο δίκτυο, η απάντηση είναι: κατά κύριο 
λόγο οι ουσίες.

Μετά την παρουσίαση των εισηγήσεων, ακολούθησαν ερωτήσεις 
και συζήτηση με τους παριστάμενους, οι περισσότεροι εκ των οποί-
ων είχαν σχέση με το αντικείμενο της ημερίδας ή εκπροσωπούσαν 
εκπαιδευτικούς, κοινωνικούς και εκκλησιαστικούς φορείς.

Σοφία Γκαγκούση
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αίθουσα του Επιμελητηρίου
στην πόλη της Βέροιας, παρουσίασε η Πρωτοβουλία για το Παιδί

συναισθηματική παραμέληση στο οικογενειακό τους περιβάλλον



Του Γιάννη 
Μαγκριώτη

Η τριήμερη συζήτηση στην 
βουλή της πρότασης δυσπιστί-
ας, που κατέθεσε το ΠΑΣΟΚ 
και υποστήριξαν τα άλλα κόμ-
ματα της αντιπολίτευσης, ήταν 
καταλυτική, για την επιτάχυνση 
της πολιτικής υποχώρησης της 
κυβέρνησης. Η επόμενη ημέρα 

είναι μια τελείως διαφορετική ημέρα, που μπορεί να 
οδηγήσει σε μεγάλη εκλογική ήττα την ΝΔ, στις επερ-
χόμενες ευρωπαϊκές εκλογές.

Μέχρι τις εκλογές του 2009, η πλειοψηφία των πο-
λιτών ψήφιζε με βάση τις ιστορικές κομματικές καταβο-
λές τους, την κοινωνική τους τάξη και, την προσδοκία 
βελτίωσης της οικονομικής και κοινωνικής τους θέσης. 

Η δημοσιονομική κρίση, που άρχισε να εκδηλώνεται 
το 2008, μετά την χρηματοπιστωτική κρίση στις ΗΠΑ 
το Φθινόπωρο του 2007, και αποκαλύφθηκε στα τέλη 
του 2009 με τα μνημόνια που ακολούθησαν, συρρί-
κνωσε σημαντικά την μεσαία παραγωγική τάξη και τα 
μεσαία εισοδήματα, εκτόξευσε την ανεργία, ειδικά των 
νέων και μείωσε την χρηματοδότηση του κοινωνικού 
κράτους. Η πολύπλευρη κρίση, δημιούργησε απογοή-
τευση, οργή και ανασφάλεια στο μεγαλύτερο μέρος της 
κοινωνίας. 

Στις εκλογές του 2012, οι πολίτες, στην πλειοψηφία 
τους καταδίκασαν αυτούς που θεώρησαν ότι προκάλε-
σαν την κρίση, και δημιούργησαν ένα κομματικό χάρτη 
με διογκωμένα τα δύο πολιτικά άκρα.

Στην υπερδεκαετή πολύπλευρη κρίση, προστέθηκε 
η υγειονομική, η οποία εκτός από τον φόβο του θανά-
του, βύθισε σε ακόμη πιο βαθιά ύφεση την οικονομία 
και έφερε ακόμη μεγαλύτερη απόγνωση στην κοινωνία. 
Η επανεκκίνηση της παγκόσμιας οικονομίας πυροδό-
τησε τον πληθωρισμό και την ακρίβεια, η ενεργειακή 
κρίση που ακολούθησε, κυρίως από την εισβολή της 
Ρωσίας στην Ουκρανίας, έδωσε την ευκαιρία στους 
κερδοσκόπους να ζήσουν τα πιο τρελά τους όνειρα και 
η πλειοψηφία των καταναλωτών, το απόλυτο σοκ. 

Με αυτά τα δεδομένα, η πλειοψηφία των πολιτών, 
ειδικά των μεγαλύτερων ηλικιών, αυτών δηλαδή πού 
διαμορφώνουν τους πολιτικούς και εκλογικούς συσχε-
τισμούς τα τελευταία χρόνια, επιζητά την ασφάλεια και 
την διατήρηση, έστω της σημερινής τους πραγματικό-
τητας. 

Αυτά τα αιτήματα, με την πρωτόγνωρη οικονομική 
υποστήριξη της ΕΕ και τον αδιανόητο δανεισμό υπό 
κανονικές συνθήκες, λόγω της πανδημίας και της ενερ-
γειακής κρίσης, τα καλύπτει μέχρι σήμερα, σε σημαντι-

κό βαθμό ο Κυριάκος Μητσοτάκης, παρ’ όλες τις αβελ-
τηρίες της κυβέρνησής του, πολύ περισσότερο το τρα-
γικό αύριο που διαγράφεται για την οικονομία και την 
κοινωνία. Το επιβεβαιώνει η διατήρηση των κρατικών 
ομολόγων, από τον πιο μεγάλο και πιο αυστηρό οίκο 
αξιολόγησης, την Moody’s, στην κατηγορία «Σκουπί-
δια». Ακόμη χειρότερα οι λόγοι που αναφέρονται στην 
έκθεσή του, αποκαλύπτουν μια διαφορετική πραγματι-
κότητα, από αυτήν που προβάλλει η κυβέρνηση.

Η δυσφορία των πολιτών για την κυβερνητική πολι-
τική σε κρίσιμους τομείς, όπως η οικονομία, η ακρίβεια, 
το κοινωνικό κράτος, η εγκληματικότητα, το κράτος 
δικαίου, ειδικά το έγκλημα των Τεμπών και οι προσπά-
θειες συγκάλυψης των κυβερνητικών ευθυνών, ψαλιδί-
ζουν την κυβερνητική αξιοπιστία.

Τα κόμματα δεξιά της ΝΔ τροφοδοτούνται από την 
φτωχοποίηση μεγάλων τμημάτων της κοινωνίας, την 
εγκληματικότητα και από τον φόβο της ταυτοτικής 
αλλοίωσης από τους μετανάστες και πρόσφυγες, προ-
σφέροντας απλοϊκές απαντήσεις και ερμηνείες. 

Τα κόμματα αριστερά της ΝΔ, δεν μπορούν να κερ-
δίσουν τα μεσαία στρώματα που συνθλίβονται από 
την παγκοσμιοποίηση της οικονομίας, που οδηγεί σε 
μεγαλύτερη συγκέντρωση των παραγωγικών δραστη-
ριοτήτων και του πλούτου, σε παλιές και νέες αγορές, 
ούτε τα στρώματα των εργαζομένων στον δημόσιο και 
ιδιωτικό τομέα, παρότι τόσο το εργασιακό καθεστώς 
τους επιβαρύνεται και η αγοραστική τους δύναμη μειώ-
νεται, ούτε φυσικά τους αγρότες και τους νέους.

Η Παγκοσμιοποίηση, αναδιαρθρώνει την παραγωγι-
κή βάση της χώρας, η κυβέρνηση την επιταχύνει, με τις 
μεταρρυθμίσεις στο πνεύμα της έκθεσης Πισαρίδη και 
του τρόπου διαχείρισης και κατανομής των πόρων του 
ΕΣΠΑ και του Ταμείου Ανάκαμψης.  Αυτό η κυβέρνηση 
το προβάλει ως μεγάλη στρατηγική, που οδηγεί στην 
μεγάλη ανάπτυξη και αργότερα και στην κοινωνική δι-
καιοσύνη και φαίνεται ότι πείθει ένα σημαντικό κομμάτι 
της κοινωνίας.

 Τα κόμματα της αντιπολίτευσης ορθώς την κα-
ταγγέλλουν, δεν έχουν όμως, μέχρι τώρα, συνολική 
εναλλακτική πρόταση, για το πως θα ενταχθεί η ελλη-
νική οικονομία και κοινωνία, στις παγκόσμιες αλυσίδες 
παραγωγής, που εδώ και χρόνια συγκροτούνται. Ποια 
θέση θα έχουν οι ελληνικές επιχειρήσεις του σήμερα 
και του αύριο και ποια η θέση του ειδικευμένου και 
ανειδίκευτου δυναμικού. Ποιος θα είναι ο ρόλος του 
κράτους, ποιου κράτους και ποιο το κοινωνικό κράτος, 
πως θα λειτουργεί και πως θα χρηματοδοτείται. Η δια-
τύπωση επιμέρους και αποσπασματικών θέσεων, όσο 
καλές και να είναι, δεν αρκούν

Σήμερα η πολιτική αντιπαράθεση, εκτός από την 
διαρκή προσχηματική σύγκρουση, γίνεται για την ψήφο 

των πολιτών του λεγόμενου πολιτικού 
κέντρου.

 Η ομάδα αυτή των πολιτών, που 
επηρεάστηκε από τις πολιτικές και τις 
συμπεριφορές των κυβερνήσεων από 
το 2010, μέχρι σήμερα, αποτελείται 
από ένα σημαντικό τμήμα πολιτών 
μεσαίων εισοδημάτων, με τα νέα δε-
δομένα, που νιώθει σχετικά ασφαλές 
στο νέο κοινωνικό-οικονομικό περι-
βάλλον, ενώ ηλικιακά είναι κυρίως 
πάνω από τα 50.

 Αυτή η ομάδα πολιτών έκανε 
Πρωθυπουργό τον Μητσοτάκη το 
2019 και το 2023, αυτός ο εκλογικός 
χώρος σήμερα, μπορεί να διεκδικη-
θεί από την ΝΔ και το ΠΑΣΟΚ και, 
λιγότερο από τον Σύριζα-Προοδευτική 
Συμμαχία. 

 Εάν δεν συμμετέχουν οι νέοι στις 
εκλογές, αυτό το σώμα θα καθορίσει 
τελικά το εκλογικό αποτέλεσμα των 
ευρωπαϊκών εκλογών.

 Όμως δεν βοηθάει, ούτε η υπέρ-
μετρη αισιοδοξία, ούτε η απόλυτη α-
πελπισία. 

Οι πολίτες δεν χρειάζονται λόγια 
αισιοδοξίας που δεν ξέρουν τι να την 
κάνουν μέσα στην απελπισία τους, 
αλλά λόγια θάρρους και φρόνησης, 
φυσικά σχέδιο και στρατηγικές προτά-
σεις, για να δράσουν. 
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Τι άλλαξε η συζήτηση της πρότασης 
δυσπιστίας κατά της κυβέρνησης; 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
ΑΔΑ: ΨΕΣΤ46ΜΩΝ1-ΓΞΓ

Αθήνα, 29.03.2024

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ
Ανοικτής Διαδικασίας για την επιλογή 

αναδόχου κατασκευής του έργου: 
«ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ – ΑΝΑΚΑΙΝΙΣΗ

 ΚΑΙ ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΧΩΡΩΝ 
ΣΤΟ Γ.Ν. ΗΜΑΘΙΑΣ – Ν.Μ. ΒΕΡΟΙΑΣ»

Η Διοίκηση 3ης Υγειονομικής Περιφέρειας 
Μακεδονίας (Αριστοτέλους 16, Θεσσαλονίκη, 
54623) προκηρύσσει ανοικτή διαδικασία κάτω 
των ορίων για την επιλογή αναδόχου κατασκευής 
του έργου «ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ – ΑΝΑΚΑΙΝΙΣΗ ΚΑΙ 
ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΧΩΡΩΝ ΣΤΟ Γ.Ν. ΗΜΑ-
ΘΙΑΣ – Ν.Μ. ΒΕΡΟΙΑΣ» (45210000-2 - Εργασίες 
κατασκευής κτιρίων και 71320000-7 – Υπηρεσί-
ες εκπόνησης τεχνικών μελετών), με προϋπο-
λογισμό €1.585.000,00 μη συμπεριλαμβανομέ-
νου ΦΠΑ 24% (προϋπολογισμός με ΦΠΑ 24%: 
€1.965.400,00).

Η Μονάδα Συμβάσεων Στρατηγικής Σημασίας 
του Ταμείου Αξιοποίησης Ιδιωτικής Περιουσίας 
του Δημοσίου Α.Ε. (ΤΑΙΠΕΔ) (Καραγιώργη Σερβί-
ας 6, Αθήνα, 10562, +30 210 3274400, tender@
hraf.gr) αποτελεί τη Διενεργούσα τον Διαγωνισμό 
Αρχή σύμφωνα με το άρθρο 5Β του Ν. 3986/2011 
και ενεργεί κατ’ εντολή, για λογαριασμό και στο 
όνομα του Δικαιούχου, ήτοι της Διοίκησης 3ης 
Υγειονομικής Περιφέρειας Μακεδονίας και του 
Δικαιούχου του Προγράμματος και Υπουργείου 
Ευθύνης, «Υπουργείου Υγείας», εκτελώντας όλες 
τις απαιτούμενες και προβλεπόμενες ενέργειες 
των αρμοδιοτήτων της αναθέτουσας αρχής.

Αντικείμενο του Έργου «ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ – Α-
ΝΑΚΑΙΝΙΣΗ ΚΑΙ ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΧΩΡΩΝ 
ΣΤΟ Γ.Ν. ΗΜΑΘΙΑΣ – Ν.Μ. ΒΕΡΟΙΑΣ», αποτελεί 
η μελέτη και η κατασκευή όλων των εργασιών 
που απαιτούνται για την ανακαίνιση – ανακατα-
σκευή των χώρων, σε διάφορες θέσεις του Γενι-
κού Νοσοκομείου Βέροιας.

Η Διακήρυξη θα καταχωρηθεί στο διαδίκτυο, 
στην ιστοσελίδα της Διενεργούσας Αρχής, στη 
διεύθυνση (URL): https://hradf.com καθώς και 
στην ιστοσελίδα της 3ης Υγειονομικής Περιφέρει-
ας Μακεδονίας (URL): https://www.3ype.gr/ . Η 
Διακήρυξη καταχωρήθηκε στο Κεντρικό Ηλεκτρο-
νικό Μητρώο Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ). 
Επιπλέον, τα έγγραφα της σύμβασης της Διακή-
ρυξης καταχωρήθηκαν στη σχετική ηλεκτρονική 
διαδικασία σύναψης δημόσιας σύμβασης στο 
Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ., η οποία έλαβε Συστημικό Αύξοντα 
Αριθμό: 206957 και αναρτήθηκαν στη Διαδικτυ-
ακή Πύλη (www.promitheus.gov.gr) του ΟΠΣ 
Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.

Καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφο-
ρών ορίζεται η 13.05.2024, ημέρα Δευτέρα και 
ώρα 11:00 π.μ.

Οι προσφορές υποβάλλονται από τους ενδια-
φερόμενους ηλεκτρονικά, μέσω της διαδικτυακής 
πύλης www.promitheus.gov.gr  του ΕΣΗΔΗΣ. 
Τυχόν έντυπη υποβολή πραγματοποιείται στην 
έδρα του ΤΑΙΠΕΔ (Καραγιώργη Σερβίας 6, ΤΚ 
10562). Η αποσφράγιση των προσφορών θα 
διενεργηθεί από την Επιτροπή Διαγωνισμού κατά 
το άρθρο 98 του ν. 4412/2016, ακολουθώντας το 
εξής στάδιο:

Ηλεκτρονική Αποσφράγιση των υποφακέλων 

«Δικαιολογητικά Συμμετοχής», «Τεχνική Προσφο-
ρά – Μελέτη» και «Οικονομική Προσφορά», την 
13.05.2024, ημέρα Δευτέρα και ώρα 15:00.

Ως κριτήρια ποιοτικής επιλογής έχουν τεθεί α) 
η καταλληλότητα για την άσκηση επαγγελματικής 
δραστηριότητας, β) η οικονομική και χρηματοοικο-
νομική επάρκεια, γ) η τεχνική και επαγγελματική 
ικανότητα καθώς και δ) συγκεκριμένα πρότυπα 
διασφάλισης ποιότητας και πρότυπα περιβαλλο-
ντι-κής διαχείρισης. Στην Διακήρυξη έχουν επίσης 
τεθεί οι υποχρεωτικοί λόγοι αποκλεισμού των υ-
πο-ψήφιων οικονομικών φορέων, όπως ορίζονται 
στον ν. 4412/2016.

Για τη συμμετοχή στο Διαγωνισμό απαιτείται 
η κατάθεση εγγυητικής επιστολής, σύμφωνα με 
το αντίστοιχο υπόδειγμα στο Παράρτημα ΙV της 
Διακήρυξης, το ποσό της οποίας θα πρέπει να 
καλύπτει σε ευρώ (€) ποσοστό 2% του προϋπο-
λογισμού της σύμβασης, μη περιλαμβανομένου 
ΦΠΑ 24%, ήτοι ποσό ύψους €31.700,00 ισχύος 
τουλάχιστον τριάντα (30) ημερών μετά από τη 
λήξη του χρόνου ισχύος της προσφοράς του 
άρθρου 19 της Διακήρυξης, άλλως η προσφορά 
απορρίπτεται. Η εγγυητική επιστολή συμμετοχής 
θα απευθύνεται προς την Διοίκηση 3ης Υγειονομι-
κής Περιφέρειας Μακεδονίας.

Οι προσφορές ισχύουν για δώδεκα (12) μή-
νες από την ημερομηνία λήξης της προθεσμίας 
υποβολής των προσφορών. 

Το Έργο χρηματοδοτείται με πόρους που 
προέρχονται από το Ταμείο Ανάκαμψης και Αν-
θεκτικότητας, στο πλαίσιο του Εθνικού Σχεδίου 
Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
«Ελλάδα 2.0» με τη χρηματοδότηση της Ευρωπα-
ϊκής Ένωσης – NextGenerationEU.

Η συνολική προθεσμία εκτέλεσης του έργου, 
ορίζεται σε δεκατρείς (13) μήνες από την ημέρα 
υπογραφής της σύμβασης. 

Η σύμβαση θα ανατεθεί με το κριτήριο της 
πλέον συμφέρουσας από οικονομική άποψη προ-
σφοράς, μόνο βάσει τιμής (χαμηλότερη τιμή) με 
αξιολόγηση μελέτης.

Προδικαστικές προσφυγές: Η προδικαστική 
προσφυγή, σύμφωνα με τα ειδικότερα οριζόμενα 
στα άρθρα 345 επ. ν. 4412/2016 και 1 επ. π.δ. 
39/2017, συντάσσεται υποχρεωτικά με τη χρήση 
του τυποποιημένου εντύπου του Παραρτήματος Ι 
του π.δ/τος 39/2017 και κατατίθεται ηλεκτρονικά 
μέσω της λειτουργικότητας «Επικοινωνία» στην 
ηλεκτρονική περιοχή του συγκεκριμένου διαγω-
νισμού, επιλέγοντας την ένδειξη «Προδικαστική 
Προσφυγή» σύμφωνα με το άρθρο 15 της υπ’ αρ. 
166278/2021 Κοινής Υπουργικής Απόφασης (Β΄ 
2813/30.6.2021) «Ρυθμίσεις τεχνικών ζητημάτων 
που αφορούν στην ανάθεση των δημοσίων συμ-
βάσεων έργων, μελετών, και παροχής τεχνικών 
και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών 
με χρήση των επιμέρους εργαλείων και διαδικασι-
ών του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημο-
σίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)». Για το παραδε-
κτό της άσκησης της προδικαστικής προσφυγής 
κατατίθεται παράβολο από τον προσφεύγοντα 
υπέρ του Ελληνικού Δημοσίου, σύμφωνα με όσα 
ορίζονται στο άρθρο 363 του ν. 4412/2016.

Ο ΕΝΤΕΤΑΛΜΕΝΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΤΑΜΠΟΥΛΙΔΗΣ

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΛΕΧΟΒΙΤΩΝ 	
ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΕΡΙΧΩΡΩΝ      

Εκλέχθηκε 
το νέο Διοικητικό Συμβούλιο 

 Την Κυριακή 31 Μαρτίου 2024 ο Σύλλογος Λεχοβιτών Αλεξάνδρειας και περιχώρων 
πραγματοποίησε τη Γενική του Συνέλευση στο χώρο της Στέγης Ποντίων Αλεξάνδρειας.

 Μετά τον απολογισμό του Δ.Σ. και της Ε.Ε. έγινε η έγκριση των πεπραγμένων και επα-
κολούθησε η εκλογική διαδικασία.

 Το νέο Διοικητικό Συμβούλιο που προέκυψε από τις εκλογές συγκροτήθηκε σε σώμα 
την Τρίτη 2 Απριλίου 2024 ως εξής:

1. Πρόεδρος η κ. Παπαδημητρίου Αναστασία
2. Αντιπρόεδρος ο κ. Μπούτσης Παναγιώτης
3. Γενικός Γραμματέας ο κ. Κατσογιάννης Βασίλειος
4. Ταμίας ο κ. Μηλίτσης Βάιος
5. Υπεύθυνος Δημ. Σχέσεων ο κ. Τοπάλης Δημήτριος.
Ο Σύλλογος Λεχοβιτών εκφράζει τις ευχαριστίες του στο Σύλλογο Ποντίων Αλεξάνδρειας 

και περιχώρων και ιδιαίτερα στο δραστήριο πρόεδρό του κ. Γεμενετζίδη Μιχάλη, για την 
παραχώρηση της αίθουσας της Στέγης Ποντίων.

     Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ                          Ο ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥΑΝΑΣ.            ΚΑΤΣΟΓΙΑΝΝΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ



Ξεκίνησε η Αγροτική Οδοποιία 
στον Δήμο Νάουσας

 Ξεκίνησε με εντατικό ρυθμό η Αγροτική Οδοποιία στον Δήμο Ηρωικής 
Πόλεως Νάουσας, με παρεμβάσεις στο αγροτικό δίκτυο του Δήμου, από 
τον αντιδήμαρχο Τεχνικών Έργων, Χωροταξίας και Πολιτικής Προστασίας 
κ. Στάθη Λογδανίδη. Την Τετάρτη 3 Απριλίου πραγματοποιήθηκαν πα-
ρεμβάσεις από τον κ. Λογδανίδη και τον δημοτικό υπάλληλο κ. Δημήτρη 
Σταμμένο, στην περιοχή «Μπαχούτσι» και στην περιοχή των Λευκαδίων.

Η Αγροτική Οδοποιία θα συνεχιστεί και στα τοπικά διαμερίσματα Πολυ-
πλατάνου και Αγγελοχωρίου, με στόχο πάντα την καλύτερη  ποιότητα ζω-
ής και εργασίας των αγροτών και όλων των δημοτών  του Δήμου Ηρωικής 
Πόλεως Νάουσας.

Από την Νέα Αριστερά Ημαθίας, ανακοινώνο-
νται τα εξής:

«Τα πρώτα βήματα στον νέο πολιτικό κύκλο 
έγιναν. Η ίδρυση της Κοινοβουλευτικής Ομάδας, η 
επιτυχημένη Πανελλαδική Συνδιάσκεψη και τελικά 
η δημιουργία ενός νέου πολιτικού φορέα.

Η Νέα Αριστερά ήρθε να ταράξει τα λιμνάζοντα 
νερά της πολιτικής ζωής του τόπου. Να δώσει 
διέξοδο στην δυσφορία των πολιτών, να συνδεθεί 
και να πρωτοστατήσει στους αγώνες στο πλάι των 
κοινωνικών κινημάτων, να αγωνιστεί για ρήξεις και 
τομές με το υπάρχον μοντέλο πολιτικής.

Η Νέα Αριστερά δεν θα συμβιβαστεί με την 
εποχή των μειωμένων προσδοκιών. Θα παλέψει για να πείσει ότι εκτός 
από τη στρατηγική της ατομικής επιβίωσης υπάρχει η στρατηγική της 
συλλογικής σκέψης και αντίστασης.

Αντίσταση που για να είναι αποτελεσματική φέρνει στο προσκήνιο 
νέες ιδέες, νέους τρόπους να συλλάβουμε τα σύγχρονα προβλήματα 
και άρα και νέες λύσεις. Αντίσταση που συμβάλλει στη δημιουργία 
ενός πλατιού μπλοκ κοινωνικών δυνάμεων ικανού, την ίδια στιγμή που 
αντιμετωπίζει τα καθημερινά προβλήματα των ανθρώπων, να αλλάζει 
βασικούς πυλώνες του υφιστάμενου καταναλωτικού και παραγωγικού 
μοντέλου, τον τρόπο λειτουργίας του κράτους, τον ίδιο τον τρόπο που 
εργαζόμαστε και ζούμε.

Η Νέα Αριστερά γνωρίζει τους αντιπάλους της, γνωρίζει με ποιους 
θέλει να συγκρουστεί.

Στο στεγαστικό, ξέρουμε ότι οι μεγάλες εταιρίες ακινήτων σχεδιά-
ζουν χωρίς τους κατοίκους το μέλλον ολόκληρων πόλεων και γειτονιών 
- αν θα  υπάρχει προσιτή στέγαση για τους κατοίκους, αν θα παραμεί-
νουν δουλειές, εμπορικές και βιοτεχνικές δραστηριότητες, αν θα εκτο-
πιστούν και οι τελευταίες εστίες πολιτισμού.

Στην ακρίβεια, ξέρουμε ότι το ολιγοπώλιο των σουπερμάρκετ με δι-
άφορες πρακτικές φουσκώνει τις τιμές και πλουτίζει, με χαμένους τους 
παραγωγούς και τους καταναλωτές.

Στην πράσινη μετάβαση, ξέρουμε ότι οι μεγάλες κατασκευαστικές 
εταιρείες θέλουν να κυριαρχήσει η λογική των μεγάλων έργων, που 
δεν αντιμετωπίζουν την ενεργειακή φτώχεια και επιβαρύνουν εντέλει το 
περιβάλλον.

Δηλώνουμε παρών σε επίπεδο νομού Ημαθίας. Ήδη, μετά την 

πρώτη πετυχημένη εκδήλωση στην Βέροια με 
τον Δημήτρη Τζανακόπουλο, πολίτες διαφόρων 
κοινωνικών και επαγγελματικών κατηγοριών 
συμμετέχουν στην κοινή προσπάθεια. Με την πί-
στη πως η Αριστερά και ο προοδευτικός κόσμος 
μπορούν να αποτελέσουν την κυρίαρχη δύναμη 
ανατροπής των πολιτικών που οδηγούν στην 
φτωχοποίηση της κοινωνίας, στον εκμαυλισμό 
της πολιτικής.

Στη Νέα Αριστερά μας ενδιαφέρει η κοινωνία. 
Η κοινωνία που απογοητεύθηκε και ιδιώτευσε, η 
κοινωνία που κουράστηκε και αγανάκτησε πριν 
από εμάς -αλλά ενίοτε και με μας- η κοινωνία 

που ενδιαφέρεται ωστόσο για τα κοινά επίδικα του μέλλοντος και κοιτά-
ει με ενδιαφέρον το εγχείρημά μας, ακόμη κι αν δεν την έχουμε πείσει.

Απευθύνουμε ανοιχτό κάλεσμα σε όλους τους αριστερούς, προο-
δευτικούς, δημοκρατικούς συμπολίτες μας για συμμετοχή και δράση. 
Για να αναδιαμορφώσουμε τις προϋποθέσεις εκείνες για την ανατροπή 
των κυρίαρχων πολιτικών. Για να φτιάξουμε ένα νέο παράδειγμα πολι-
τικής.

Παράλληλα με την σημαντική μάχη για την εκπροσώπηση στο 
Ευρωκοινοβούλιο θα δίνουμε καθημερινά τον αγώνα μας για την 
ανάδειξη των ζητημάτων σε επίπεδο Ημαθίας και όχι μόνο. Για την 
διαμόρφωση ενός βιώσιμου πλαισίου για τον αγροτικό κόσμο, για τους 
χιλιάδες εργαζόμενους, για τους μισθωτούς και τους εργαζόμενους σε 
επισφάλεια, τους ανέργους, για τις εικόνες εγκατάλειψης σε όλες τις 
δημόσιες δομές και της Ημαθίας, για τους μικρούς επιχειρηματίες, για 
την δημόσια υγεία και παιδεία, για την ενέργεια, για τον πολιτισμό για 
όλους, για την οικολογία.

Τώρα είναι η ώρα του ανοιχτού διαλόγου, της ανανέωσης, της δρά-
σης».Τρόποι επικοινωνίας για κάθε πολίτη που θέλει να συμβάλει σε 
αυτή την προσπάθεια

Email: neaaristera.imathia@gmail.com
Facebook: Νέα Αριστερά Ημαθίας Instagram: neaaristera.imathia
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ΝΕΑ ΑΡΙΣΤΕΡΑ ΗΜΑΘΙΑΣ
 ΑΝΟΙΧΤΟ ΚΑΛΕΣΜΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ ΔΡΑΣΗΣ

Μέλ­λων Γά­μος
Γνω­στο­ποι­εί­ται σύμ­φω­να με το 

άρ­θρο 1369 του Α­στι­κού Κώδικα 
ό­τι:

Ο ΚΕΦΑΛΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
του Λάζαρου και της Βασιλικής, το 
γένος Καρυπίδου, που γεννήθηκε και 
κατοικεί στη Βέροια και η ΚΑΠΟΥ-
ΣΤΑ ΝΤΟΡΟΤΑ του Γιούζεφ και της 
Τσετσίλια, το γένος Κούρπαν, που 

γεννήθηκε στην Κρακοβία Πολωνίας και κατοικεί στη 
Βέροια, πρόκειται να παντρευτούν με πολιτικό γάμο 
που θα γίνει στο Δημαρχείο Βέροιας.

Μέλ­λων Γά­μος
Γνω­στο­ποι­εί­ται σύμ­φω­να με το άρ­

θρο 1369 του Α­στι­κού Κώδικα ό­τι:
Ο ΠΑΝΤΑΖΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ του Εμμα-

νουήλ και της Ευθυμίας, το γένος Πα-
ντέλη, που γεννήθηκε και κατοικεί στη 
Βέροια και η ΤΣΑΟΥΣΙΔΟΥ ΜΑΡΙΑ - 
ΚΑΛΛΙΟΠΗ του Παντελή και της Θεοδώ-
ρας, το γένος Νουβάκη, που γεννήθηκε 

και κατοικεί στη Βέροια, πρόκειται να παντρευτούν με θρη-
σκευτικό γάμο που θα γίνει στον Ιερό Ναό Αγίου Αντωνίου 
Βέροιας.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΣΕ ΓΕΝΙΚΗ

 ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΤΩΝ ΜΕΛΩΝ ΤΟΥ 
ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΥ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

ΣΥΝΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑΣ ΞΗΡΟΛΙΒΑΔΟΥ
Καλούνται όλα τα μέλη του Συνεταιρισμού Διαχείρισης Συνι-

διοκτησίας Ξηρολιβάδου να παραστούν σε ετήσια τακτική Γ.Σ 
που θα λάβει χώρα στις 21.04.2024, ημέρα Κυριακή και ώρα 
11π.μ. στο Γραφείο του Συνεταιρισμού, στη Βέροια, επί της 
οδού Λουτρού, αριθ, 1 και 2ο όροφο προς συζήτηση και λήψη 
αποφάσεων επί των κάτωθι θεμάτων ημερήσιας διάταξης:

1. Υποβολή των εκθέσεων ελεγκτών βιβλίων του Συν/μου 
για το έτος χρήσης 2023.

2. Συζήτηση και έγκριση των χρηματοοικονομικών καταστά-
σεων του Συν/μου της χρήσης του έτους 2023 (Ισολογισμός, 
Αποτελέσματα Χρήσης, Προσάρτημα).

3. Απαλλαγή Δ.Σ και ελεγκτών από κάθε ευθύνη για υπόλο-
γο έτος χρήσης 2023.

4. Ορισμός δυο (2) ελεγκτών και δυο (2) Αναπληρωματικών 
Ελεγκτών Βιβλίων του Συν/μου για την χρήση του έτους 2024 
και καθορισμός αμοιβής αυτών.

5. Διάφορες Προτάσεις-Ανακοινώσεις.
Σε περίπτωση μη απαρτίας η επαναληπτική Γ.Σ θα λάβει 

χώρα την επόμενη Κυριακή, στις 28.04.2024 την ίδια ώρα και 
στον ίδιο τόπο, με τα ίδια Θέματα Ημερήσιας Διάταξης.

Ο Πρόεδρος του Συνεταιρισμού
Στέργιος Κουκόλης 

Μέλ­λων Γά­μος
Γνω­στο­ποι­εί­ται σύμ­φω­να με το 

άρ­θρο 1369 του Α­στι­κού Κώδικα ό­τι:
Ο MΗΛΤΣΑΝΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

του Γεωργίου και της Κυριακής, το γέ-
νος Τσανακτσίδου, που γεννήθηκε στη 
Βέροια και κατοικεί στο Διαβατό Ημαθί-
ας και η ΛΙΚΑ ΤΖΕΝΙΣΙΛΝΤΑ του Αφρίμ 
και της Φλουτούρα, το γένος Κόλα, που 

γεννήθηκε στο Μπουρρέλ Ματ Αλβανίας και κατοικεί 
στη Βέροια, πρόκειται να παντρευτούν με πολιτικό γά-
μο που θα γίνει στο Δημαρχείο Βέροιας.

Δήμος Νάουσας: Ανακατασκευή 
του Γεμιστικού της Χαρίεσσας

Στην  ανακατα -
σκευή του Γεμιστικού 
της Χαρίεσσας, προ-
έβη ο Δήμος Ηρωικής 
Πόλεως Νάουσας 
και η αρμόδια αντι-
δήμαρχος Αγροτικής 
Ανάπτυξης κα Άννα 
Βασιλειάδου σε συ-
νεργασία με το τοπι-
κό συμβούλιο, προς 
όφελος των αγροτών 
του κάμπου της Νά-
ουσας.

Στο συγκεκριμένο 
Γεμιστικό, αντικατα-
στάθηκε με καινούρ-
για,  η δεξαμενή που 
είχε τρυπήσει, επισκευάστηκε η υποβρύχια αντλία  και βάφτη-
κε η βάση της.

Ο Δήμος Νάουσας θα συνεχίσει να πραγματοποιεί παρεμ-
βάσεις για την αναβάθμιση της ποιότητας εργασίας των αγρο-
τών του δήμου μας.
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Τη συμμετοχή στην 
Τελική Φάση του 35ου 
Πανελλήνιου Πρωταθλή-
ματος Νεανίδων που θα 
διεξαχθεί στη Βέροια από 
29/4 έως 2/5 «σφράγισε» 
το τμήμα Νεανίδων του 
Φιλίππου. Οι «ερυθρό-
λευκες» επικράτησαν εύ-
κολα με 39-14 του Α.Π.Σ 
Αμφικτύονες Λαμίας, σε 
αγώνα μπαράζ που έγινε 
στην πόλη της Λάρισας.

ΣΥΝΘΕΣΗ ΦΙΛΙΠΠΟΥ 
ΒΕΡΟΙΑΣ (Κ. ΧΑΡΑΛΑ-
ΜΠΙΔΗΣ): ΕΥΣΤΡΑΤΙΑ-
ΔΟΥ 1, ΚΑΠΕΤΑΝΑΚΗ 
10, ΦΙΛΙΠΠΑΚΗ 1, ΝΟΥ-
ΛΑ, ΜΑΥΡΙΔΟΥ, ΕΠΑ-

ΜΕΙΝΩΝΤΙΔΟΥ, ΜΕΙΜΑ-
ΡΙΔΟΥ 3, ΓΙΑΚΟΥΜΑ-
ΚΟΥ, ΣΙΑΡΑΨΗ 5, ΣΙΩ-
ΠΗ, ΤΑΚΗ, ΚΥΡΙΑΚΙΔΟΥ 
3, ΠΑΝΤΑΖΗ 5, ΑΣΑΡΙ-
ΔΟΥ, ΣΑΡΗΓΙΑΝΝΙΔΟΥ 
10, ΘΕΟΔΩΡΙΔΟΥ 1.

Η διοίκηση του Φιλίπ-
που Βέροιας περιμένει 
όλους τους φιλάθλους 
να σταθούν δίπλα στην 
προσπάθεια των νεαρών 
αθλητριών του Συλλόγου, 
αλλά και στην προσπά-
θεια όλων των ομάδων 
που θα επισκεφτούν στην 
πόλη της Βέροιας, στην 
μεγάλη αυτή γιορτή του 
Χάντμπολ!

Σπουδαίο φιλικό Παλαιμάχων 
μεταξύ Βέροιας - Άρη στη 

μνήμη του Άλκη Καμπανού

Σπουδαίος φιλικός αγώνας θα διεξαχθεί στο 
Δημοτικό Στάδιο Βέροιας την Δευτέρα 22 
Απριλίου και ώρα 5:30μμ, μεταξύ των Παλαι-

μάχων Ποδοσφαιριστών ΓΑΣ & ΠΑΕ Βέροια και 
των Παλαιμάχων Ποδοσφαιριστών του Άρη Θεσ-
σαλονίκης.

Το παιχνίδι θα γίνει στη μνήμη του Άλκη Καμπανού με σκοπό την 
ευαισθητοποίηση των οπαδών ενάντια στη βία των γηπέδων που 
ταλανίζει τον κόσμο του αθλητισμού και προκαλεί δεινά που αντανα-
κλώνται και στην κοινωνία.

Ο αγώνας αυτός είναι στο πλαίσιο των ετήσιων αγώνων που 
πραγματοποιεί ο Σύλλογος Παλαιμάχων Ποδοσφαιριστών ΓΑΣ & 
ΠΑΕ Βέροιας με διάθεση φιλανθρωπίας αλλά και στόχο να προάγει 
τις αξίες  και  τα  ιδεώδη του αθλητισμού για μια πιο ώριμη κοινωνία 
ενάντια στον οπαδισμό και τη βία των γηπέδων.

Ένατη συνεχό-
μενη νίκη για 
την ομάδα του 

Ποσειδώνα Βέροιας, 
καθώς πέρασε και από 
τα Γιαννιτσά με 3-0 σετ 
και μαθηματικά κατέ-
κτησε την πρωτιά στον 
όμιλό του.

Δείχνοντας την ανωτερότητά 
τους, τα κορίτσια της Βεροιώτι-
κης ομάδας δεν άφησαν κανένα 
περιθώριο στον Μέγα Αλέξανδρο 
Γιαννιτσών να αντιδράσει και να 
διεκδικήσει κάτι καλύτερο.

Σύνθεση (Λουκάς Στέργιος): 
Καπνά Ηλιάνα, Βέργου Θωμαή, 
Χατζηαθανασίου Άννα, Μπασιά 
Μαριαλένα, Μίτσιου Πασχαλίνα, 
Θεοδωρακοπούλου Άννα, Γκαϊ-
τατζή Μαρία, Αιδινίδου Έλενα, 
Κουτσαντά Αλεξάνδρα, Λεονταρά 
Βαρβάρα, Τσακιριδου Ευδοξία, 
Τσακιριδου Λυδία, Ιωακειμίδου Ε-
λισάβετ, Γιουβανούλη Δήμητρα.

Την επόμενη Κυριακή στο φι-
νάλε του πρωταθλήματος, ο Πο-
σειδώνας υποδέχεται τον Ίκαρο 
Έδεσσας. Βαθμολογία

1. Ποσειδώνας Βέροιας .....26

2. Ίκαρος Έδεσσας  ...........21
3. Ζαφειράκης Νάουσας ... 19
4. Κρύα Βρύση ................... 9

5. Αίολος Κατερίνης  ............6
6. Μέγας Αλ. Γιαννιτσών  .....0

«Σφράγισαν» την πρώτη θέση τα κορίτσια
του Ποσειδώνα Βέροιας

Στο F8 της Βέροιας προκρίθηκαν οι νεανίδες
του Φιλίππου!
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Ένας   υπέροχος   μικρόκοσμος  
τους  καλωσορίζει  τους  υποδέχεται, 
φωνές   αόρατων   πουλιών   κρυμ-
μένων  στις  πέτρες  και  τη  χαμηλή 
βλάστηση  δοξάζουν   την   ομορφιά  
της  φύσης. Βρίσκονται  στην κορυφή  
και  αναλογίζονται  το  ελάχιστο  χρο-
νικό διάστημα  της  γήινης  διαδρομής  
τους  απέναντι  στην  ατέλειωτη  δι-
κή της  διαδρομή... Έφυγαν από την 
Βέροια στις   7   το πρωί. Διαδρομή 
Βέροια – Σιάτιστα - Νάματα.  Πριν  
φθάσουν  στην  Κοζάνη η περιοχή 
τριγύρω πλημμυρισμένη από καυ-
σαέριο   και μια μυρωδιά καμένου 
αιωρείται  στην ατμόσφαιρα, ατμοη-
λεκτρικά εργοστάσια   λιγνίτη παρα-
γωγής ηλεκτρικού ρεύματος,  η οικο-
νομική ανάπτυξη ανθεί…… οι θέσεις  
εργασίας για το μεροκάματο έχουν το 
σκληρό αντίτιμο τους σε υγεία  και κα-
θαρό περιβάλλον.  ‘Αφησαν την πόλη 
της Σιάτιστας   και πήραν τον επαρ-
χιακό δρόμο Δρυόβουνο – Γαλατινή 
– Εράτυρα – Νάματα.  Ανεβαίνοντας 
τις στροφές του επαρχιακού ασφαλ-
τόδρομου, τοπίο μαγικό καταπράσινο 
ονειρεμένο. Η ματιά τους παραδίδεται 
στην γοητεία του πρωϊνού.  Κτισμέ-
νο  αμφιθεατρικά σε υψόμετρο 1140 
μέτρων το χωριό Νάματα τους υπο-
δέχεται ήρεμο και ήσυχο.  Οφείλει την 
ονομασία του στην αρχαία λέξη νάμα 
που σημαίνει καθαρό νερό.

Γύρω στον 17ο αιώνα  Έλληνες 
κυνηγημένοι από τους Τουρκαλβα-
νούς μαζί  με άλλους  κατοίκους της 
Μοσχόπολης της Β. Ηπείρου, της 
Φούρκας,   της Ζέρμας (σημερινή 
Πλαγιά ) και Πυρσόγιαννης Ιωαννί-
νων εγκαταστάθηκαν στην περιοχή 
Ασκίου Κοζάνης και ίδρυσαν το χωριό 
Πιπιλίτσα - τα σημερινά Νάματα.

Αφήνουν τα αυτοκίνητα, προετοι-
μασία για ανάβαση, βρίσκονται στις 
παρυφές του βουνού.

 Το βουνό ξεπροβάλλει  μπροστά 
τους, αναδύεται από κάθε γωνιά αβί-
αστα με μια ακατάβλητη δύναμη από 
τα βάθη του χρόνου και σκιαγραφεί το 
πραγματικό του πρόσωπο.  

Το  Άσκιο είναι ένας ΄΄ασκεπής΄΄ 
ορεινός όγκος και η περιοχή όπου θα 
ορειβατήσουν   και θα ανέβουν στην 
κορυφή είναι τελείως  γυμνή από δέν-

δρα, έδαφος  πετρώδες   και   χαμη-
λή  βλάστηση.  Το σκληρό τοπίο, τα 
σμιλεμένα  βράχια από τη βροχή και 
τους αέρηδες τους εντυπωσιάζουν.  
Όλο το βουνό μέχρι και την κορυφή 
είναι μια ανάβαση.  Τα πετρώματα 
του είναι κρυσταλλικά  και τα υδάτινα 
ρεύματα καταλήγουν – τα περισσό-
τερα – στον Αλιάκμονα  και τη λίμνη 
Βεγορίτιδα. Η ματιά τους αφήνεται για 
λίγο κάτω στην κοιλάδα, δροσερές  
αναπνοές σε ένα περιβάλλον   μα-
γευτικό, ρουφάνε   τώρα τα υπέροχα 
χρώματα της καταπράσινης φύσης. 
Πλούσια  δάση υπάρχουν κατά μήκος 
της κοιλάδας του Μύριχου. Από το 
αρχαιοελληνικό ΄΄χέω –μύρα΄΄, αρω-
ματικά φυτά και οργιώδης βλάστηση 
στις όχθες έδωσαν την ονομασία. Ο 
χείμαρρος πηγάζει από τις βόρειες 
πλαγιές του βουνού και καταλήγει 
στον Αλιάκμονα.   Στους πρόποδες 
υπάρχουν πολλά είδη δρυός ( χνο-
ώδης, ευθύφλοιος, μακεδονικός), ο-
ξιές, σφενδάμια, πλατάνια, γάβρος 
και φράξος.  Πλήθος   αρωματικών 
φυτών με κυρίαρχα το τσάι και τη ρί-
γανη. Λαγοί , αλεπούδες, τσακάλια, 
λύκοι και αρκούδες.  Σύμφωνα με την 
οργάνωση Αρκτούρος, η μεγαλύτερη 
αρκούδα της χώρας κατοικεί στο ό-
ρος.  Ορεινές, πέρδικες και αρπακτικά 
(γύπες, άετοί ). Αγριολούλουδα,  πρί-
μουλες, γεράνια, τουλίπες  και ορχιδέ-
ες στέλνουν μυρωδιές   και χρώματα 
την εποχή που ανθίζουν.  Αφησαν 
πίσω τους το δασικό δρόμο τώρα 

οδοιπορούν σε ανηφορικό μονοπάτι  
καταπράσινο, δροσερό, πανέμορφο. 
Το βουνό αποκαλύπτεται σιγά –σιγά 
ήσυχο  και γοητευτικό. 

 Βγήκαν στη κορυφογραμμή ένας  
παγωμένος αέρας τους υποδέχεται, ( 
φοράνε ζεστά ρούχα και συνεχίζουν) 
στο βάθος της εικόνας τους φράζει 
τον ορίζοντα η εντυπωσιακή  κορμο-
στασιά της κορυφής.

 Μονοπάτι συνεχώς ανηφορικό. 
Ανάμεσα στις βουνοπλαγιές   μικρά 
πουλιά κουρνιάζουν   νωχελικά και 
φεύγουν πετώντας μακριά τρομαγμέ-
να από τον δικό τους θόρυβο.

Έχουν περισσότερο από μιάμιση 
ώρα που οδοιπορούν σε ατίθασες και 
ελεύθερες βουνοπλαγιές   με κατεύ-
θυνση ανατολικά. Η πρωινή δροσιά 
στη χαμηλή βλάστηση τριγύρω είναι 
ένα πανέμορφο θέαμα.

Όσο πλησιάζουν  προς την κορυ-
φή, νοιώθουν ότι αφήνουν πίσω τους 
έναν γήινο κόσμο για να εισέλθουν σε 
ένα άλλο κόσμο, θεϊκό. 

Ομίχλη τυλίγει την κορυφή των 
βράχων, προσθέτοντας ακόμη πιο α-
πόκοσμη ατμόσφαιρα σε αυτό το πα-
ράξενο θαύμα.  Ο βοριάς σφυρίζει, α-
νεπαίσθητο ψιλοβρόχι υγραίνει τη γη. 
Όσο ανεβαίνουν εμφανίζεται ομίχλη, 
που όλο πυκνώνει σκεπάζοντας τις 
απέναντι κορυφογραμμές. Το τοπίο 
αγριεύει. Τώρα μπροστά τους  υψώ-
νονται μονοκόμματοι βράχοι καλυμμέ-
νοι από χαμηλή βλάστηση.    Πρέπει 
να τους διαβούν για να φθάσουν στην 
κορυφή. Ορειβατούν   κερδίζοντας  
συνεχώς ύψος.  Δεν χάνουν χρόνο,  
δεν σπαταλάνε δυνάμεις, το μονοπάτι 
πριν την κορυφή   ήπιο.  Μετά από  
2ωρες και 30 λεπτά πορεία συνεχούς 
ανάβασης φθάσανε στην κορυφή ό-
λοι μια παρέα όλοι μια συντροφιά. 

 Καθισμένοι τώρα στο τσιμεντένιο 
υψομετρικό σε υψόμετρο 2111 μ.  νοι-
ώθουν  μια πρωτόγνωρη  οικειότητα 
με το περιβάλλον, ο ήλιος που τους 
ακολουθεί σχεδόν από την αρχή της 
ανάβασης είναι  τώρα δίπλα τους και 
τους ζεσταίνει   τους ανεβάζει την δι-
άθεση. 

Γύρω τους οι άλλες βουνοκορφές 
Σμόλικας, Βασιλίτσα, Βίτσι και στο βά-
θος μακριά αχνοφαίνεται ο Όλυμπος. 
Η ορατότητα περιορισμένη από την 
ομίχλη  που επικρατεί στο βάθος του 
ορίζοντα, δεν μπόρεσαν  να απολαύ-
σουν την ομορφιά των άλλων  βου-
νοκορφών.

Τα αιώνια αυτά βουνά αν και αλ-
λαγμένα από τη διάβρωση και τους 
σεισμούς κρύβουν αναλλοίωτα στα 
σπλάχνα τους την δημιουργία του 
πλανήτη και άλλα πολύτιμα  μυστικά 
που δεν θα μάθουμε ποτέ.

Πάνω στο ανάγλυφο τους οι πρώ-
τοι κάτοικοι σχεδίασαν το σκηνικό της 
ζωής τους, έστησαν  σπίτια, στέγα-
σαν τα όνειρα τους και έγραψαν τη 
δική τους ιστορία. Κάτω χαμηλά η 
Βλάστη και απέναντι το βουνό Μουρί-
κι. Το ιστορικό Μπλάτσι, ( η σημερινή 
Βλάστη ) μακριά από τα φώτα της 
δημοσιότητας και από γνωστούς τα-
ξιδιωτικούς  προορισμούς   το χωριό 
ζει   και αναπνέει  στους δικούς του 
ρυθμούς.

 Κτισμένη από τον 15ο αιώνα στο 
υψίπεδο (1240μ) του όρους Μουρίκι. 

Το πρώτο κρυφό σχολείο στην Μακε-
δονία λειτούργησε στην εκκλησία του 
Αγίου Νικολάου στην Βλάστη.  Στον 
Β΄ παγκόσμιο πόλεμο κάηκε από 
τους Γερμανούς και στον Εμφύλιο 
που ακολούθησε εγκαταλείφθηκε τε-
λείως. Πολιτισμός 5 αιώνων χάθηκε, 
σώθηκαν μόνο οι εκκλησίες και το 
άκαμπτο φρόνημα των Βλαστιωτών.  
Σήμερα η άλλοτε ακμάζουσα κωμό-
πολη των 6.000 κατοίκων έμεινε μό-
νη της με λίγους κτηνοτρόφους να 
περνούν την ώρα τους ανατρέχοντας 
στους θρύλους και τα μεγαλεία των 
παλιών καιρών.

Κουβαλώντας εικόνες και ήχους 
από τον ομιχλώδη κόσμο του βουνού 
πήραν τον δρόμο της επιστροφής. 
Μια   επίμονη ομίχλη τους σπρώχνει 
διακριτικά στο μονοπάτι της επιστρο-
φής. Αποχωρούν  σταδιακά, με την 
ομίχλη να πυκνώνει συνεχώς και ε-
πικίνδυνα. Με τον αέρα να μαίνεται  
ακατάπαυστα ελέγχουν τις κινήσεις 
τους.  Η πορεία τους, από την ίδια 
πλευρά του βουνού, η κατάβαση γί-
νεται γρήγορα και εύκολα. Αφήνουν 
πίσω τους το βουνό, μια τελευταία 
ματιά μέχρι τη μακρινή γραμμή του 
ορίζοντα, η κορυφή μένει   οριστικά 
πίσω τους. Φθάσανε στα αυτοκίνητα 
μεσημέρι και σύντομα βρέθηκαν στην 
Βλάστη, στην πλατεία του χωριού να 
απολαμβάνουν τον καφέ τους στην η-
ρεμία της πλατείας. Πανέμορφο σκη-
νικό με τον οικισμό περιτριγυρισμένο 
από λιβάδια με αραιά κέδρα, δάση 
οξιάς, βελανιδιάς και αναδασώσεις με 
πεύκα.  Ένας τόπος γεμάτος μνήμες 
από μια Ελλάδα απόμακρη και ξεχα-
σμένη.  Είναι στην Εορδαία, σύμφω-
να με τους αρχαιολόγους η περιοχή 
κατοικήθηκε από το  6000 π.Χ.  Πε-
ρίπου το 2200 π. Χ. κατοικούσαν εδώ 
Αιολείς  και Αρκάδες. 

Η Εορδαία ανήκε στο κράτος των 
αρχαίων Ορεστών-Ελμιωτών. 

Πήρε το όνομα από τη θεά της 
αρχαιότητας    Έορδα,   ( πελασγική 
λέξη σημαίνει μητέρα –γη).

Το κρατίδιο των Εορδών ανέπτυξε 
ισχυρή δύναμη, δικό του τρόπο στις 
τέχνες και τον πολιτισμό. 

Αργότερα ολόκληρη η περιοχή 
της Εορδαίας ενσωματώθηκε και α-
φομοιώθηκε στο κράτος των Αιγών, 
στο κράτος των αρχαίων Μακεδόνων, 
στο βασίλειο του Φιλίππου πατέρα 
του Μέγα Αλέξανδρου.

 Στην  Ρωμαϊκή περίοδο   υπήρ-
ξαν πολλές συγκρούσεις  Ρωμαίων 
και Μακεδόνων λόγω της Εγνατίας 
οδού που περνούσε μέσα από την 
πόλη. Αφήσανε αριστερά τους   την  
πόλη της Πτολεμαϊδας, πήρε το όνο-
μα της προς τιμή   του Πτολεμαίου ( 
μαθητής του Αριστοτέλη,  στρατηγός, 
σωματοφύλακας, συμμαθητής του 
Μέγα Αλέξανδρου   όπου αργότερα 
αναγορεύτηκε βασιλιάς της Αιγύπτου, 
με το όνομα Πτολεμαίος Α΄ Σωτήρ 
-  Λάγος).  Γιος της Αρσινόης της Μα-
κεδονίας είτε από τον νόμιμο σύζυγο 
της τον Λάγο, είτε από τον εραστή της 
τον Φίλιππο Β΄ της Μακεδονίας ( 367 
π.Χ-283 π. Χ.).

Κατά την διάρκεια της Τουρκοκρα-
τίας η περιοχή ονομαζόταν ΄΄Επαρχία 
Καϊλαρίων ΄΄ και η πόλη ΄΄Καϊλάρ΄΄.  
Στα δύσκολα εκείνα χρόνια μοναστή-
ρια καταστράφηκαν οικισμοί διαλύθη-
καν και κάηκαν. Οι περισσότεροι κά-
τοικοι για να αποφύγουν το παιδομά-
ζωμα και τον εξισλαμισμό  κατέφυγαν 
στα γύρω ορεινά. Έδωσε βροντερό 
παρών στους μακεδονικούς  αγώνες 
και στους βαλκανικούς πολέμους του 
1912-13. Απελευθερώθηκε στις 15 
Οκτωβρίου 1912  από τον ελληνικό 
στρατό

 Η επιστροφή από Σισάνι – Βλά-
στη – Πτολεμαίδα.

Απόγευμα   επιστροφή  στην Βέ-
ροια  στον ΄΄ πολιτισμό΄΄ και στους 
θορύβους.

Για τους Ορειβάτες Βέροιας
Τσιαμούρας Νικόλαος

ΑΣΚΙΟ ή ΣΙΝΙΑΤΣΙΚΟ 2111μ.
(Από χωριό Νάματα)

Νίκησε τον Αρχέλαο 
Κατερίνης και προκρίθηκε 

στα πλέι οφ ο Φέρωνας 
Βέροιας

Σημαντική επιτυχία για την ομάδα χάντμπολ 
του Φέρωνα Βέροιας, η οποία πέτυχε την 
πρόκρισή της στα πλέι οφ της Α2 ανδρών, 

όπου θα αντιμετωπίσει τον πρωτοπόρο Φοίβο 
Συκεών. Στο τελευταίο ματς της κανονικής διάρ-
κειας του πρωταθλήματος, οι Βεροιώτες επικρά-
τησαν με 35-31 του Αρχέλαου Κατερίνης στο ΔΑΚ 
«Δ. Βικέλας» και τερμάτισαν στην 4η θέση του 
βαθμολογικού πίνακα.

Αγωνιστικά, το παιχνίδι ήταν αρκετά ισορροπημένο στο πρώτο 
ημίχρονο, όμως στην επανάληψη οι γηπεδούχοι ανέβασαν... στρο-
φές και έφτασαν χωρίς δυσκολία στην κατάκτηση της νίκης.

Τα πεντάλεπτα: 3-2, 6-5, 9-8, 14-12, 18-16, 21-16 (ημίχρονο), 
25-18, 29-21, 30-22, 32-24, 34-28, 35-31.

Διαιτητές: Λινάρδος- Νικολαϊδης
ΦΕΡΩΝΑΣ ΒΕΡΟΙΑΣ (Τ. Χατζηπαρασίδης): Ταπάντζης Χρ. 6, 

Μαυρίδης 2, Ταπάντζης Αλ., Αγερίδης 2, Στεφανόπουλος 1, Κερλί-
δης 2, Αλεξίου 9, Καραγεωργίου, Χατζηπαναγιωτίδης 5, Φιλιππίδης 
2, Τζωρτζίνης 1, Μπουγιάκας, Κιρικλίδης, Γκανέτσιος 1, Ζαμάνης 2, 
Μαρκάκης 2.

ΑΡΧΕΛΑΟΣ ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ: Κοσμίδης, Σαββίδης, Ξεφτέρης, Θυ-
μιόπουλος 4, Ράντος 7, Παπανάκος 2, Μαυρόπουλος 6, Κωνστα-
ντάκης 2, Φιλίππου 5, Σκουαριώτης, Λάμπρου, Χαραλαμπίδης 3, 
Χατζηιωαννίδης, Σιώκας 2, Χρυσικός, Μπουροζίκας.
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Aπρίλης
Ο ΜΗΝΑΣ ΤΗΣ Μουσικής  ΑΡΧΙΖΕΙ…..

Ένας  κύκλος δράσεων με πολλές ασκήσεις και παιχνί-
δια Νοητικής  Ενδυνάμωσης, αρχίζει και στον διευρυμένο 
Δήμο Βεροίας, από  υπεύθυνο προσωπικό ειδικευμένο 
στην Άνοια.

Το Πρόγραμμα των δράσεων για τον μήνα Μάρτιο έχει 
ως εξής: 

Η κα Ελισάβετ Πασχαλίδου, Ψυχολόγος του ΒΣΣ ΒΕΡΓΙΝΑΣ ΔΗΜΟΥΒΕΡΟΙ-
ΑΣ ,θα βρίσκεται  στις εξής περιοχές

Τηλέφωνα Επικοινωνίας: 
Πασχαλίδου Ελισάβετ: 2331352019
Tσίτση Άννα : 2331028664
ΚΑΙ ΤΟ ΤΑΞΙΔΙ ΤΗΣ ΜΟΥΣΙΚΗΣ ΞΕΚΙΝΑ…

Την Δευτέρα, 8 Απριλίου
«How to create an inclusive learning 

environment through English 
language»: Διαδραστικό σεμινάριο 
– εργαστήριο στη Δημόσια Κεντρική 

Βιβλιοθήκη της Βέροιας

Το Veria Tech Lab της Δημόσιας Κεντρικής Βι-
βλιοθήκης της Βέροιας σας προσκαλεί  στο διαδρα-
στικό σεμινάριο-εργαστήριο με τίτλο: “How to create 
an inclusive learning environment through English 
language” που θα πραγματοποιηθεί στην αίθουσα 
εκδηλώσεων της Δημόσιας Κεντρικής Βιβλιοθήκης της 
Βέροιας (Έλλης 8), την Δευτέρα, 8 Απριλίου 2024 & 
ώρα 6:00-7:30 μμ με εισηγήτρια την IVLP alumna κ. 
Ρούλα Κεχρή (M.Ed.).

Οι συμμετοχικές δραστηριότητες εστιάζουν στις 
πέντε παγκόσμιες έννοιες (global concepts): Αλληλε-
ξάρτηση (Interdependence), Στερεότυπα & προκατα-
λήψεις (Images & perception), Κοινωνική Δικαιοσύνη 
(Social Justice), Συγκρούσεις & Επίλυση τους (Conflict 
& conflict resolution), Ετοιμαστείτε για τις Αλλαγές & το 
Μέλλον (Changes & the future).

To σεμινάριο θα διεξαχθεί στην αγγλική γλώσσα 
(επίπεδο Β2), απευθύνεται σε εκπαιδευτικούς του δη-
μόσιου ή ιδιωτικού τομέα, σε φοιτητές & σε ενδιαφερό-
μενους πολίτες.

Θα τηρηθεί σειρά προτεραιότητας με μέγιστο α-
ριθμό τα 30 άτομα ενώ η καταληκτική ημερομηνία 
δήλωσης συμμετοχής (https://docs.google.com/forms/
d/e/1FAIpQLSc9nTEkOLuUrJOWp8xOwJVM_8J-2h-
qUpaY5u-G57Magp4FHQ/viewform?usp=sf_link ) είναι 
η 4/4/2024.

Η ώρα προσέλευσης είναι 5:30-6:00 μμ για coffee 
networking, το σεμινάριο θα έχει διάρκεια 90’ & θα δο-
θεί βεβαίωση συμμετοχής.

Πληροφορίες-συνδιοργάνωση: info@libver.gr; 
zkechri@gmail.com 

*Η επιμορφωτική δράση πραγματοποιείται στο 
πλαίσιο της πρωτοβουλίας American Spaces & υπο-
στηρίζεται από την Πρεσβεία των ΗΠΑ στην Ελλάδα.

«ΤΟ ΜΠΛΕ ΚΑΦΤΑΝΙ» στη Λέσχη 
ΚΙΝΗΜΑΤΟΔΡΑΣΙΣ Αλεξάνδρειας

Η Λέσχη Κινηματογράφου και Πολιτισμού Αλεξάνδρειας σε συνεργασία με το I.A.S.F.F 
σας προσκαλούν στην πολυβραβευμένη ταινία ΤΟ ΜΠΛΕ ΚΑΦΤΑΝΙ (118’) το Σάββατο 6 
Απριλίου στις 20:30 με γενική είσοδος 5 ευρώ

Προπώληση μέσω More By Viva https://www.more.com/cinema/to-mple-kaftani-4/
Κατάλληλη άνω 12 ετών

Το Λύκειο των Ελληνίδων Βέροιας στο 5ο Νηπιαγωγείο 
Την Τετάρτη 3 Α-

πριλίου 2024, μέλη 
του ΔΣ του Λυκείου 
των Ελληνίδων Βέ-
ροιας στα πλαίσια 
του προγράμματος 
μας, Το Λύκειο των 
Ελληνίδων Βέροιας 
ντύνει τα νιάτα του 
τόπου μας επισκέ-
φτηκαν το 5ο Νηπια-
γωγείο Βέροιας.

Το Δ.Σ.

Παγκόσμια Ημέρα Αυτισμού: ΗΜΕΡΑ ΑΦΥΠΝΙΣΗΣ
Η 2η Απριλίου έχει οριστεί από τον ΟΗΕ ως η Παγκό-

σμια ημέρα ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης για τον Αυ-
τισμό. Προς αυτή την κατεύθυνση εργάζεται και η Μ.Α.μ.Α 
Μέριμνα Ατόμων με Αυτισμό με βασικό σύνθημα το «Γίνο-
μαι συνήγορος του εαυτού μου». 

Στόχος της Μ.Α.μ.Α. να καλλιεργήσει τις απαραίτητες 
συνθήκες και να συνδράμει στην παροχή ευκαιριών σε 
παιδιά, εφήβους και νέους στο φάσμα του αυτισμού. Να 
εκπροσωπούν και να μιλούν οι ίδιοι για τον εαυτό τους. Να 
ζουν μία πλήρη ζωή, ως ισότιμα μέλη της κοινωνίας. 

Η αρχή έγινε με τη φωνή των νέων μας να ακούγεται 
στο συνέδριο του ΠΑΜΑΚ. Σήμερα τα μηνύματα μας για 
αποδοχή, συμπερίληψη, αγάπη, ισότητα, κατανόηση, τα-
ξίδεψαν σε πολύχρωμα μπαλόνια πάνω από την πόλη της 
Βέροιας.

Το σπίτι της Μ.Α.μ.Α  στη Μητροπόλεως φωταγωγήθηκε και φέτος μπλε στα πλαίσια της παγκόσμιας καμπάνιας ‘Άναψε ένα 
φως για τον Αυτισμό’. Στα’ μπλε΄’ντύθηκε το Δημαρχείο της πόλης μας και ευχαριστούμε το Δήμο και το Δήμαρχο κ.Κωνσταντίνο 
Βοργιαζίδη για τη στήριξη.

Ο σύλλογός μας συνεχίζει την ενημέρωση και αφύπνιση  της κοινωνίας απέναντι στα άτομα του φάσματος με δράσεις ευαι-
σθητοποίησης το μήνα Απρίλιο αλλά και όλο το χρόνο.

Η αναπηρία δεν αποτελεί επιλογή. Ωστόσο, η αποδοχή και η συμπερίληψη είναι επιλογή όλων μας!
Με εκτίμηση το ΔΣ του Συλλόγου 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                  ΑΔΑ: 96ΠΧ4690Β7-ΤΦΠ
3Η ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗ                          ΑΔΑΜ: 24PROC014515419 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ (ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ)
ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΗΜΑΘΙΑΣ  Βέροια 2 Απριλίου 2024
ΜΟΝΑΔΑ ΒΕΡΟΙΑΣ                          Αρ. Πρωτ. 5209 
                                                           Α.Δ.:   30/2024
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ : Περιοχή Ασωμάτων
Τ.Κ.  : 591 00 
ΤΜΗΜΑ : Υποδ/νση Διοικ/κού – Οικ/κού	
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ :	 Α. Πασιόπουλος	
ΤΗΛΕΦΩΝΟ : 2331 3 51150
E-MAIL	: subdirector@verhospi.gr 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ 
ΤΗΣ ΑΡΙΘΜ. 30/2024 ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 

ΑΝΟΙΧΤΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 
Το Γενικό Νοσοκομείο Ημαθίας κατόπιν της αριθ. 11η/21-03-

2024 (Θέμα 13ο) Πράξης του Δ.Σ. του Γ.Ν. Ημαθίας, 
Δ ι ε ν ε ρ γ ε ί

Ανοιχτό Ηλεκτρονικό Διαγωνισμό κάτω των ορίων, για την 
προμήθεια του είδους «Εξοπλισμός Οπτικός και Ακριβείας – ε-
κτός από γυαλιά (Αναλώσιμο Υλικό Εργαστηρίων)» - (CPV: 
38000000-5) για τις ανάγκες του Γ.Ν. Ημαθίας -  Μονάδες Βέροιας 
και Νάουσας, συνολικού προϋπολογισμού ενενήντα τριών χιλιά-
δων επτακοσίων εβδομήντα ευρώ και εβδομήντα ενός λεπτών 
(93.770,71€) μη συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α., για ένα χρόνο 
και με κριτήριο κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομι-
κή άποψη προσφορά αποκλειστικά βάσει της τιμής. 

Ημερομηνία έναρξης υποβολής προσφορών στην ηλεκτρονική 
πλατφόρμα: 4-4-2024 και ώρα 08:00 π.μ. 

Καταληκτική Ημερομηνία υποβολής προσφορών στην ηλεκτρο-
νική πλατφόρμα: 18-4-2024 και ώρα 17:00. 

Ημερομηνία Ηλεκτρονικής αποσφράγισης: 25-4-2024 και ώρα 
12:30 στο Γραφείο Προμηθειών της Υγειονομικής Μονάδας Βέροιας 
ενώπιον αρμόδιας Επιτροπής. 

Ο διαγωνισμός θα πραγματοποιηθεί με χρήση της πλατφόρμας 
του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε-
ΣΗΔΗΣ) μέσω της διαδικτυακής πύλης www.promitheus.gov.gr του 
συστήματος, ύστερα από προθεσμία τουλάχιστον δεκαπέντε (15) η-
μερών από την ημερομηνία ανάρτησης της περίληψης της διακήρυ-
ξης αυτής στο ΚΗΜΔΗΣ. Ο συστημικός αριθμός του ηλεκτρονικού 
διαγωνισμού της διακήρυξης είναι 347778. Ο διαγωνισμός εμπίπτει 
στις διατάξεις του Ν.4412/ 2016 (ΦΕΚ 147/Α/2016). 

Δικαίωμα συμμετοχής στο διαγωνισμό έχουν φυσικά ή νομικά 
πρόσωπα ή ενώσεις/κοινοπραξίες αυτών ή συνεταιρισμοί που 
δραστηριοποιούνται στο αντικείμενο της υπό ανάθεση προμήθειας. 

Οι Προσφέροντες οφείλουν με ποινή αποκλεισμού, να καταθέ-
σουν Εγγύηση Συμμετοχής στο διαγωνισμό, της οποίας το ποσό θα 
πρέπει να καλύπτει το 2% της εκτιμώμενης αξίας των προσφερόμε-
νων ειδών, εκτός ΦΠΑ. 

Ο χρόνος ισχύος των προσφορών ανέρχεται σε τριακόσιες 
εξήντα (360) ημέρες, προθεσμία που αρχίζει από την επόμενη της 
λήξης της προθεσμίας υποβολής των προσφορών. 

Πληροφορίες από το Γραφείο Προμηθειών του Γ.Ν. Ημαθίας 
– Μονάδα Βέροιας, Περιοχή Ασωμάτων,   Τ.Κ. 59100, αρμόδιος 
υπάλληλος: Απόστολος Πασιόπουλος,, Τηλ.2331351150.

Το πλήρες κείμενο της Διακήρυξης διατίθεται σε ηλεκτρονική 
μορφή από την ιστοσελίδα της Αναθέτουσας Αρχής (www.verhospi.
gr).

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ Γ.Ν. ΗΜΑΘΙΑΣ
ΗΛΙΑΣ  Γ.  ΠΛΙΟΓΚΑΣ

Η Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-
σης Ημαθίας διοργανώνει εκδήλωση για την 
παρουσίαση των Προγραμμάτων Σχολικών 
Δραστηριοτήτων με τίτλο:

«Γιορτή Μαθητικής Δημιουργίας σχολι-
κού έτους 2023-24».

Στην εκδήλωση, μαθητές/-ριες και εκ-
παιδευτικοί από τα σχολεία της Διεύθυνσης  
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Ημαθίας θα 
παρουσιάσουν τα αποτελέσματα της μελέ-
της & των εργασιών τους στο πλαίσιο υλο-
ποίησης πολύμηνων Προγραμμάτων Σχο-
λικών Δραστηριοτήτων – Περιβαλλοντικής 
Εκπαίδευσης, Αγωγής Υγείας, Πολιτιστικών 
Θεμάτων, Αγωγής Σταδιοδρομίας. Αποτελεί 
την επισφράγιση των κόπων της σχολικής 
χρονιάς, στοχεύει στην αλληλεπίδραση των 
συμμετεχόντων και τη διάχυση των αποτε-
λεσμάτων των Προγραμμάτων  Σχολικών 
Δραστηριοτήτων, απευθύνεται δε σε όλα τα 
μέλη της εκπαιδευτικής κοινότητας – μαθη-
τές/-ριες, εκπαιδευτικούς, γονείς.

Η εκδήλωση θα πραγματοποιηθεί:
1.	 Δια ζώσης τη Δευτέρα 8 και την 

Τρίτη 9 Απριλίου 2024, στο Παύλειο Πολι-
τιστικό Κέντρο Βέροιας (Μεντρεσέ Τζαμί), 
ώρα έναρξης 9:00 π.μ.

2.	 Διαδικτυακά, την Τρίτη 16, την Τε-
τάρτη 17 και την Πέμπτη 18 Απριλίου 2024, 
ώρα έναρξης 8:30 π.μ., σε συνεργασία με 

τις Διευθύνσεις Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-
σης Αργολίδας και Ρεθύμνου. 

Η Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-
σης Ημαθίας ευχαριστεί την Ιερά Μητρό-
πολη Βεροίας, Ναούσης και Καμπανίας για 
την ευγενική παραχώρηση του Παύλειου 
Πολιτιστικού Κέντρου για την υλοποίηση της 
εκδήλωσης. Ευχαριστεί επίσης τον Αντιδή-
μαρχο Παιδείας του Δήμου Βέροιας για την 
προσφορά νερών και χυμών.

ΔΔΕ Ημαθίας: Γιορτή 
Μαθητικής Δημιουργίας 
σχολικού έτους 2023-24
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KHΔΕΙΑ
Έφυγε από τη ζωή και κηδεύτηκε 

χθες Τετάρτη 3 Απριλίου 2024 στις 
12.00 μ.μ. από τον Ιερό Ναό Κοιμήσε-
ως της Θεοτόκου στο Κλειδί Ημαθίας 
ο Εμμανουήλ Δούλιας σε ηλικία 59 
ετών.

ΓΡΑΦΕΙΟ ΤΕΛΕΤΩΝ
ΑΡΧΑΓΓΕΛΟΣ

KHΔΕΙΑ
Έφυγε από τη ζωή και κηδεύτηκε 

την Τρίτη 2 Απριλίου 2024 στις 4.30 
μ.μ. από τον Ιερό Ναό Αγίου Γεωργίου 
η Χρυσούλα Αντ. Λάλα σε ηλικία 63 
ετών.

ΓΡΑΦΕΙΟ ΤΕΛΕΤΩΝ
ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

KHΔΕΙΑ
Έφυγε από τη ζωή και κηδεύτηκε 

χθες Τετάρτη 3 Απριλίου 2024 στις 3.30 
μ.μ. από τον Ιερό Ναό Κοιμήσεως της 
Θεοτόκου στην Επισκοπή Ημαθίας η 
Φωτεινή Δαουκοπούλου σε ηλικία 92 
ετών.

ΓΡΑΦΕΙΟ ΤΕΛΕΤΩΝ
ΑΡΧΑΓΓΕΛΟΣ

KHΔΕΙΑ
Έφυγε από τη ζωή και κηδεύτηκε 

την Τετάρτη 3 Απριλίου 2024 στις 10.45 
π.μ. από τον Ιερό Ναό Αγίου Αθανασί-
ου (Κοιμητήρια) Βέροιας η Καλλιόπη 
Μοσχοπούλου σε ηλικία 90 ετών.

ΓΡΑΦΕΙΟ ΤΕΛΕΤΩΝ
ΑΡΧΑΓΓΕΛΟΣ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
Οσοι Συμπολίτες μας 

έχουν φάρμακα που δεν 
χρειάζονται και θέλουν να 
τα προσφέρουν στο Γη-
ροκομείο Βέροιας, το τη-
λέφωνο του Γηροκομείου 
Βέροιας είναι 2331024891.

Την Τρίτη 9 Απριλίου
H Ιερά Μονή της Παναγίας Δοβρά 

υποδέχεται τον Τίμιο Σταυρό
Η Ιερά Μητρόπολις Βεροίας, Να-

ούσης και Καμπανίας μετά πνευματι-
κής χαράς και αγαλλιάσεως ανακοι-
νώνει ότι με την ευκαιρία της εορτής 
της Σταυροπροσκυνήσεως την Τρίτη 
9 Απριλίου στις 6:00 μ.μ. στον Ιερό 
Ναό του Αγίου Λουκά του Ιατρού στην 
Ιερά Μονή Παναγίας Δοβρά Βεροίας 
θα πραγματοποιηθεί η υποδοχή του Τι-
μίου Σταυρού από το Πανελλήνιο Ιερό 
Προσκύνημα της Παναγίας Σουμελά 
Βερμίου.

Πρόκειται για τον Τίμιο Σταυρό που 
δωρήθηκε από τον Αυτοκράτορα της 
Τραπεζούντας Εμμανουήλ τον Γ΄ τον 
Μεγαλοκομνηνό στην παλαίφατη Ιερά Μονή της Παναγίας Σουμελά 
του Πόντου και περιέχει μεγάλο τμήμα του Τιμίου Ξύλου.

Ακολούθως θα τελεστεί η Ακολουθία του Μεγάλου Αποδείπνου 
μετά του Παρακλητικού Κανόνος του Αγίου Λουκά του Ιατρού, χο-
ροστατούντος του Σεβασμιωτάτου Μητροπολίτου Βεροίας, Ναούσης 
και Καμπανίας κ. Παντελεήμονος. Όπως κάθε Τρίτη θα τεθεί σε προ-
σκύνηση και το χαριτόβρυτο Ιερό Λείψανο του Θαυματουργού Αγίου 
Λουκά που θησαυρίζεται στην Ιερά Μονή.

Το πρόγραμμα εξομολογήσεων 
σε Ιερούς Ναούς της Βέροιας 

Ο Ιερομόναχος Βενέδικτος 
Νεοσκητιώτης ομιλητής το 

Σαββατοκύριακο 6 -7 Απριλίου
Με την πατρι-

κή μέριμνα του 
Ποιμενάρχου μας, 
Σεβασμ ιωτάτου 
Μητροπολίτου Βε-
ροίας, Ναούσης 
και Καμπανίας κ. 
Παντελεήμονος, 
συνεχίζονται για 
ακόμη μία χρο-
νιά οι ομιλίες των 
Αγιορειτών Πα-
τέρων στο τέλος 
των Αναστάσιμων 
– Κατανυκτικών 
Αρχιερατικών Ε-
σπερινών της Αγίας και Μεγάλης Τεσσαρακοστής.

 Ως εκ τούτου, το Σαββατοκύριακο 6 και 7 Απριλίου ομιλητής θα 
είναι ο Ιερομόναχος Βενέδικτος Νεοσκητιώτης.

 Το Σάββατο 6 Απριλίου στις 6:00 μ.μ. στον Μητροπολιτικό Ιερό 
Ναό Μεταμορφώσεως του Σωτήρος Ναούσης θα τελεστεί ο Ανα-
στάσιμος Εσπερινός και στο τέλος ο π. Βενέδικτος θα αναπτύξει το 
θέμα: «Περί φθόνου».

 Την Κυριακή 7 Απριλίου στις 6:00 μ.μ. στον Ιερό Ναό του Οσίου 
Αντωνίου Πολιούχου Βεροίας θα τελεστεί ο Κατανυκτικός Εσπερινός 
και στο τέλος ο π. Βενέδικτος θα αναπτύξει το θέμα: «Το μυστήριο 
του Σταυρού κατά τον Άγιο Γρηγόριο Παλαμά».

Ανακοίνωση για τη διπλή 
τέλεση χαιρετισμών της 

Υπεραγίας Θεοτόκου

Στό πλαίσιο τῶν κατανυκτικῶν ἀκολουθιῶν τῆς Μεγάλης Τεσ-
σαρακοστῆς, ἡ Ἱερά μας Μητρόπολη λαμβάνει εἰδική μέριμνα γιά 
τούς πιστούς πού λόγῳ ἄλλων ἐπαγγελματικῶν ἤ οἰκογενειακῶν 
ὑποχρεώσεων δέν μποροῦν νά παρακολουθήσουν τήν ἀκολουθία 
τῶν Χαιρετισμῶν τῆς Ὑπεραγίας Θεοτόκου.

Κάθε Παρασκευή τελεῖται δεύτερη ἀκολουθία τῶν Χαιρετισμῶν 
(ὥρα ἔναρξης 9.00 μ.μ.) στούς παρακάτω Ἱερούς Ναούς:

- Ἁγίου Ἀντωνίου Πολιούχου Βεροίας
- Ἁγίων Ἀναργύρων Βεροίας
- Ἁγίου Σάββα Κυριωτίσσης Βεροίας
- Παναγίας Δεξιᾶς (ἐνορίας Ἁγίου Γεωργίου) Βεροίας
- Ἁγίας Παρασκευῆς Βεροίας
- Παναγίας Χαβιαρᾶ (ἐνορίας Ὑπαπαντῆς Βεροίας) (8.30 μ.μ.)
- Τιμίου Προδρόμου Ναούσης (μέσα Πρόδρομος)
- Κοιμήσεως τῆς Θεοτόκου Ἀλεξανδρείας.
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Το Αστικό ΚΤΕΛ Βεροίας ενημερώνει το επιβατικό κοινό πως στο πλαίσιο του νέου 
lockdown τροποποιούνται τα δρομολόγια όλων των συγκοινωνιακών γραμμών. Τα δρομο-
λόγια των λεωφορείων από την 17 Νοεμβρίου 2020 διαμορφώνονται ως εξής:

Πρόγραμμα Αστικών Βέροιας
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ΠΩΛΗΣΕΙΣ

ΟΙΚΟΠΕΔΑ

ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΑ

ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΕΣ

ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ

ΧΩΡΑΦΙΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα ανα-

καινισμένο και πλήρως επιπλω-

μένο, 3ος όρ., ασανσέρ, περιο-

χή Ρολόϊ, 2 υπνοδωμάτια, σα-

λοκουζίνα, μπάνιο, ανετο μπαλ-

κόνι με θέα, καινούργιο ψυγείο, 

πορτα ασφαλείας, ατομική θέρ-

μανση και AC. Τιμή 80.000 ευ-

ρώ. Τηλ.: 6989 750445.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 1 

σρέμμα, εντός σχεδίου πό-

λεως, σε προνομιακή θέση, 

στην περιοχή Καλίγκα, στο 

Εργοχώρι, στην οδό Πρωτα-

γόρα. Τηλ.: 6944 523306.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ  κτήμα 4,5 

στρέμματα, με ακτινίδια 

σε παραγωγή,  στάγδην 

άρδευση από γεώτρηση, 

πάνω στον κεντρικό δρό-

μο περιοχή Ξηρόκαμπου 

Β εργ ί ν α ς .  Πληρ .  τ η λ . 

6932526408.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ γκαράζ 21 τ.μ., 

κλειστό, περιοχή Τσερμένι. 

Πληρ. τηλ.: 6973 933870.

ΔΙΑΤΙΘΕΤΑΙ χωράφι 11 

στρέμματα στην περιοχή 

«Λοζίτσι», περιφραγμένο. 

Πληρ. τηλ.: 6989 463884.

ΠΩλΕΙΤΑΙ  χωράφ ι  3 

στρέμματα, στη Λευκόπε-

τρα, με καρυδιές, περι-

φραγμένο, ποτιστικό, με 

αποθήκη 60 τ.μ. σε άσφαλ-

το. Τιμή 3.000 ευρώ συζη-

τήσιμη. Τηλ.: 6981 341030.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην αντικει-

μενική αξία διαμέρισμα 1ου 

ορόφου επί της οδού Στα-

δίου (μετά τη γέφυρα προς 

Εργοχώρι) εμβαδού 78 τ.μ., 

έτους κατασκευής 1975, 

χρήζει ανακαίνισης. Τηλ: 

2331021523.

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ

ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΑ

ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΕΣ-

ΓΚΑΡΑΖ-ΟΙΚΟΠΕΔΑ-

ΧΩΡΑΦΙΑ

ΕΔΕΣΣΗΣ 4, ενοικιάζεται 

γκαρσονιέρα 27 τ.μ., 4ος 

όρ., ασανσέρ, πλήρως επι-

πλωμένο, όλες οι ηλεκτρι-

κές συσκευές, ατομική θέρ-

μανση. Πληρ. τηλ.: 6976 

645054.

Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας
Περιφερειακή Ενότητα Ημαθίας

Τηλ. κέντρο  	 23313 50100
Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη 	  23313 50102
Πυροσβεστική   	 23310199,23310 68400
Νοσοκομείο κέντρο 	 23313 51100
Νοσοκομείο πληροφορίες	 23313 51210
Νοσοκομείο ραντεβού 	 23313 51400
ΕΚΑΒ 	 166 
ΔΕΥΑΒ	 2331078.824
ΔΕΥΑΒ Βλάβες	 2331021.814 
ΔΕΔΔΗΕ (βλάβες) από σταθερό	 11500 & 1
ΔΕΔΔΗΕ (λοιπές υπηρ.)	 2331074800  
ΟΤΕ Βλάβες 	 121 κλήση από σταθερό 
ΟΤΕ Βλάβες	 13888 κλήση από κινητό
ΚΤΕΛ (Υπεραστικά) 	 2331022.342
ΚΤΕΛ 	 14505  
ΚΤΕΛ (Αστικά)	 2331022.282  
ΟΣΕ	 2331024.444  
ΕΛΤΑ	 23310 20664
ΡΑΔΙΟΤΑΞΙ 	 2331062.555 - 2331062.666  
ΤΑΞΙ (πιάτσα ΚΤΕΛ)	 23310-75151
ΔΟΥ ΒΕΡΟΙΑΣ (Γραμματεία)	 23313 53124
	 23313 53125
ΤΕΛΕΤΩΝ Γ. ΚΟΥΡΕΑ	 2331074222
ΓΗΡΟΚΟΜΕΙΟ	 2331024891, 2331023322
Α’ ΚΑΠΗ	 2331028.664  
Β’ ΚΑΠΗ 	 2331021.286
Δασαρχείο Βέροιας	 231330-9636 έως 9640
και 231330-9642 έως 9650
Δ/νση Δασών 	 2331026385, 26394
Δ/νση Υγείας-Πρόνοιας	 23310 78296, 78297
Τμήμα Συγκοινωνιών: 	 2331353416, 7
Τελωνείο	 2331072.256  
Ιδιωτικό ΚΤΕΟHELLAS
(Πολυκλαδικά Λύκεια)	 2331060.066
Ι δ ι ω τ ι κ ό  Κ Τ Ε Ο  Β έ ρ ο ι α ς  ( Μ α κ ρ ο χώ ρ ι )              

2331043.333
Β’Σ.Σ. τηλ. κέντρο 	 2331032.611
Στρατολογικό Γραφείο 	  2310894.463,
	 2310894.562  
ΟΑΕΔ 	 2331026.888  
Οργ. Εργατικής Κατοικίας	 2331073.353
Εθν. Οργαν. Πρόνοιας	 2331096.342  
ΤΟΕΒ 	 2331024.669  
"Πρωτοβουλία για το παιδί"	 2331072.303
(Κέντρο αναφοράς περιστατικού)
Δημ. Βιβλ Ζωγιοπούλου»	 2331024.879  
Αλσος Παπάγου	 2331072.654  
I. Mητρόπολη	 2331022270
ΔΗΠΕΘΕ 	 2331078140
ΚΕΠΑ (ΧΩΡΟΣ ΤΕΧΝΩΝ)	 2331078100
Οδική Βοήθεια 
HELLAS SERVICE 	 2331060919
Οδική Βοήθεια EXPRESS SERVICE 	 1154
Οδική Βοήθεια INTERAMERICAN 	 168

ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΗΜΑΘΙΑΣ
Τηλεφωνικό κέντρο:	 2331440800
Διευθυντής: 	 2331072.222, 76.615
Α’ Υποδ/ντής: 	 2331020.240, 76.612

Β’ Υποδ/ντής: 	 2331076.611
Υπασπιστής: 	 2331440810
Κέντρο Άμεσης Επέμβασης:     100 	

ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΟ ΤΜΗΜΑ ΒΕΡΟΙΑΣ
Διοικητής:	 2331440845
Υποδιοικητής: 	 2331440847
Αξ/κός Υπηρεσίας: 	 2331440840
Γραμματεία: 	 2331440855
Διαβατήρια:	 2331440820
Ταυτότητες:	 2331440870

ΤΜΗΜΑ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΒΕΡΟΙΑΣ
Διοικητής: 	 2331070.588, 2331076.655
Υποδιοικητής: 	 2331076.658
Αξ/κός Υπηρεσίας: 	 2331440860
Γραμματεία: 	 2331076.656
Γραφείο Αλλοδαπών: 	 2331440879
Γραφείο Ταυτοτήτων:	 2331440870

ΤΜΗΜΑ ΤΡΟΧΑΙΑΣ ΒΕΡΟΙΑΣ
Διοικητής: 	 2331440895
Υποδιοικητής: 	 2331440896
Αξ/κός Υπηρεσίας: 	 2331440880
Γραμματεία: 	 2331440885,6,7
Γραμ. (Μοτοποδήλατα):	 2331440890
Τμήμα Συνοριακής Φύλαξης Γεωργιανών	 2331098000

Δήμος Βέροιας Δημοτική Ενότητα Βέροιας
Γραφείο Δημάρχου:	 2331350505
Αντιδήμαρχος Ανάπτυξης και Οικονομικών:	 2331350632
Τμήμα Καθαριότητας-Ανακυκλώσιμων υλικών 	

2331350634, 2331350595
Τμήμα Πράσινου-Δασών	 2331350606
Αντιδήμαρχος Καθαριότητας:	 2331350618
Αντιδήμαρχος Παιδείας:	 2331353511
Πρόεδρος Δημοτικού Συμβουλίου:	 2331350536
Γραφείο Δημοτολογίων:	 2331350550
Γραφείο Ληξιαρχείου:	 2331350546
Γραφείο Δημοτικού Συμβουλίου:	 2331350529
Γραφ Αδειών Καταστημάτων:	 2331350564
Κ.Ε.Π.:	 2331350000
Δημοτική Αστυνομία	 2331350610

Δήμος Νάουσας  Δημοτική Ενότητα Νάουσας
Δημαρχείο: 	 2332 3 50300
Fax: 	 2332 0 24260
ΚΕΠ: 	 2332 3 50000 , 2332 3 50011 , 
2332 3 50015 , 2332 3 50016 

Δήμος Αλεξάνδρειας
Δημαρχείο Αλεξάνδρειας: 	 2333 3 50100
Δημοτολόγιο	 23333 50150
Ληξιιαρχείο	 23333 50130
Πρωτόκολλο	 23333 50151
Διεύθυνση Διοικ. Υπηρεσιών	 23333 50144
Γραφείο Προσωπικού	 23333 50122
Γραφείο Δημ. Συμβουλίου	 23333 50142

Χρήσιμα Τηλέφωνα

Πωλείται μονοκατοικία 85μ²  με μεγάλο οικόπεδο 
στην Καστανιά
Πωλείται Διαμέρισμα 75μ2 2Δ,Σ,Κ,WC στο κέντρο
Πωλείται Διαμέρισμα 110μ2 3Δ,Σ,Κ,WC στο κέντρο
Ενοικιάζεται Πλήρως Επιπλωμένο Διαμέρισμα 
1Δ,Σ-Κ, WC στο Κέντρο
Ενοικιάζεται Διαμέρισμα 88μ2 2Δ,Σ-Κ,WC στην 
Καλλιθέα
Ενοικιάζεται κατάστημα 150μ2 στο κέντρο
Πωλείται Διαμέρισμα 112μ2 3Δ,Σ,Κ,WC στη Βίλλα 
Βικέλα
Πωλείται Κατάστημα 38μ2 στο Κέντρο
Πωλείται Οικόπεδο 500μ2 στο κέντρο της Βεργίνας
Πωλείται Διαμέρισμα 55μ2 στην Αγία Παρασκευή
Πωλείται Οικόπεδο 4.000μ2 στο Λοζίτσι
Ενοικιάζεται Διαμέρισμα 45μ2 στο Κέντρο
Πωλείται Οικόπεδο 320μ2 στο Εργοχώρι
Πωλείται Μονοκατοικία 135μ2 στο Κέντρο
Πωλείται Μονοκατοικία 250μ2 στο Κέντρο
Ενοικιάζεται Διαμέρισμα 65μ2 1Δ,Σ,Κ,WC στο Κέντρο
Πωλείται Διαμέρισμα 45μ2 πλήρως Ανακαινισμένο 
και Επιπλωμένο στο Κέντρο της
Θεσσαλονίκης
Πωλείται Αγρός 4.000μ2 στην Αγία Μαρίνα
Πωλείται Αγρός 20.000μ2 στην Αγία Μαρίνα

Ενοικιάζεται Γραφείο 45μ2 στο Κέντρο
Ενοικιάζεται Γραφείο 25μ2 στο Κέντρο
Πωλείται Διαμέρισμα 120μ2 3Δ,Σ,Κ,WC στο Κέ-
ντρο της Νάουσας
Πωλείται Διαμέρισμα 60μ2 στην Αγία Παρασκευή
Πωλείται Διαμέρισμα 115μ2 στην περιοχή Παπάγου
Πωλείται Διαμέρισμα – Γραφείο 78μ2 στο Κέντρο
Πωλείται Αυτόνομο Κτίριο Δύο Μονοκατοικιών 
50μ2 έκαστη στο Σέλι.
Πωλείται κατάστημα 95μ2 στο Κέντρο
Ενοικιάζεται Διαμέρισμα 95μ2 2Δ,Σ,Κ, στο κέντρο
Πωλείται Αυτόνομο Κτίριο Δύο Διαμερισμάτων με 
Αποθήκες, Πιλωτή κλπ, στη Βίλα Βικέλα.
Ενοικιάζεται Αυτόνομο Κτίριο – Κατάστημα 60μ2 
ισόγειο, 60μ2υπόγειο και 60μ2 όροφος στο
Κέντρο.
Πωλείται Αγρός 30.000μ2 στη Βεργίνα.
Πωλείται ΑγροΟικόπεδο 4.000μ2 στο Κομνήνιο
Πωλείται Αγροοικόπεδο Παραπλεύρως της Εγνα-
τίας Οδού
Ενοικιάζεται Επιπλωμένο Διαμέρισμα 2Δ,Σ,Κ,WC 
στον Προμηθέα.

Για περισσότερα ακίνητα
και πληροφορίες, επισκεφθείτε μας στο

www.prwtogeros.gr

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κατάστη-
μα 120 τ.μ. με πατάρι 35 
τ.μ., σε άριστη κατάσταση, 
εξαιρετικής προβολής, κο-
ντά στη γέφυρα Κούσιου. 
Πληροφορίες στο τηλέφω-
νο 6972269839 κ. Γιώργος.

ENOIKIAZETAI κατάστημα, πάνω στον κεντρικό δρό-
μο του Κοπανού, κοντά στο βενζινάδικο Σαρδέλη, εντός 
σχεδίου, 350 τ.μ., με 5 μ. καθαρό ύψος, χωρίς εσωτερι-
κές κολώνες, 500 μ. περιφραγμένη αυλή, πατάρι 50 τ.μ., 
τιμή ενοικίου 1,00 ευρώ/τ.μ. (350,00 ευρώ). Πληρ. τηλ. 
6944687267, 23320 41088.



ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 

στον πεζόδρομο Ιπποκρά-

τους 30, 105 τ.μ., 3ος όρο-

φος, δύο δωμάτια μεγάλα, 

σαλοκουζίνα μεγάλη, απο-

θήκη, μπάνιο. Είναι ανακαι-

νισμένο και διαθέτει ηλιακό, 

τέντες, αιροκοντίσιον και α-

τομικό καλοριφέρ. Τιμή 300 

ευρώ. Τηλ.: 23310 20774 & 

23310 21807.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ  γκαρ-

σονιέρα, 1ος όροφος, Ανοί-

ξεως 52. Πληρ. τηλ.: 6945 

852826.

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ

ΧΩΡΩΝ

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κατάστη-

μα 30 τ.μ. με πατάρι, στην 

πλατεία Πλατάνων, παλιά 

Κεντρική. Πληρ. τηλ.: 23310 

28694 & 6948 726845.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κατάστημα 

150 τ.μ. στη Σκύδρα, υγειονο-

μικού ενδιαφέροντος, σε κε-

ντρικό σημείο (παζάρι), 1.200 

€. Πληρ. τηλ.: 6951 831687.

ΠΡΟΣΦΕΡΟΥΝ

ΕΡΓΑΣΙΑ

Η εταιρεία Α.Σ. «ΗΦΑΙ-

ΣΤΟΣ» που εδρεύει στο Δια-

βατό ΖΗΤΑ οδηγό με δίπλω-

μα Γ’ κατηγορίας. Πληρ. τηλ. 

697461656.

ΖΗΤΕΙΤΑΙ βοηθός κουζί-

νας-σέρβις σε ταβέρνα στη 

Βέροια. Τηλ.: 6973 653987.

ΖΗΤΕΙΤΑΙ οδηγός με δί-

πλωμα Ε’ κατηγορίας και ΠΕΙ 

και με ηλεκτρονικό ταχογρά-

φο για μεταφορές στην Κ. 

Μακεδονία,, για επικαθήμε-

νο φορτηγό, από την εταιρία 

ECO TRANS ΕΠΕ με έδρα 

πλησίον ΒΙ.ΠΕ.Θ Σίνδου.

Πλήρης  απασχόλη-

ση, μισθός, ασφάλεια. 

τηλέφωνο Επικοινωνίας 

6978895486. Βιογραφικά 

στο ecotrans@eco-trans.

gr

ZHTEITAI Μηχανικός Η-

λεκτρολόγος Αυτοκινήτων σε 

επιχείρηση στη Βέροια για 

πλήρη απασχόληση. Πληρ. 

τηλ. 23310 62900.

ΣΥΝΟΙΚΕΣΙΑ

ΚΥΡΙΑ 64 ετών, συνταξι-

ούχος, κοινωνική, αξιοπρε-

πής, εμφανίσιμη, αναζητά 

σύντροφο έως 70 ετών. Μό-

νο σοβαρές προτάσεις. Τηλ.: 

6993 233313.

ΚΥΡΙΟΣ 70 ετών συνταξι-

ούχος από την Βέροια ζητεί 

γνωριμία με κυρία μέχρι 60 

ετών με καλό σκοπό. Πληρ. 

Τηλ. 6987655692.
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ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ για πρατήριο υγρών καυσί-
μων στην Βεροια (BP ΣΙΔΗΡΟΠΟΥΛΟΥ) , στον εισοδο 
της πολης.

·Ατομα απο 18-40 ετων 
·Πληρης Απασχοληση
·Προυπηρεσια δεν ειναι απαραιτητη 
Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να στείλουν το βιογραφικο 

τους στο παρακατω email: bpsidiropoulou@gmail.com
Τηλ. επικοινωνιας: 23310 71120

ΠΩΛΕΙΤΑΙ η επιχείρηση του εστιατορίου στην 
Παναγία Σουμελά, εξοπλισμένη πλήρως, λόγω συντα-
ξιοδότησης, εν γνώσει του Σωματείου «Παναγία Σουμε-
λά». Η επιχείρηση είναι σε λειτουργία και πολύ επικερ-
δής. Πολλές δαξιώσεις γάμων και βαπτίσεων. Μεγάλο 
πελατολόγιο εκδρομικών λεωφορείων και μεμονωμένων 
πελατών. Αίθουσα μεγάλη και μεγάλος προαύλιος. Τηλ.: 
6972 012622.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα εμβαδού 70 τ.μ. σε κεντρικό ση-
μείο της Βέροιας (πλησίον ΙΚΑ). Αποτελείται από 2 υπνοδω-
μάτια , μεγάλη σαλονοκουζίνα και μπάνιο. Διαθέτει πάρκινγκ 
πυλωτής. Επίσης έχει κουφώματα αλουμινίου με διπλά τζά-
μια, σίτες, δάπεδο από πλακάκι, ντουλάπες, διαμπερές, με 
θερμομόνωση, αυτόνομη θέρμανση πετρελαίου και ηλιακό 
θερμοσίφωνα 3πλής ενέργειας, 3ος όροφος, ρετιρέ με μό-
νωση ταράτσας. Υπάρχει ασανσέρ όμως λειτουργεί. Χωρίς 
μεσιτική αμοιβή. Τιμή 80.000 ευρώ. Πληροφορίες στο τη-
λέφωνο 6972580843

Από τα Ταπητοκαθαριστήρια Kotsifas Group περιο-
χή Τριοτάμου, ΖΗΤΕΙΤΑΙ: 1) υπάλληλος για γραμματειακή 
υποστήριξη, καλή χρήση Η/Υ, 2) Οδηγός με ερασιτεχνικό 
δίπλωμα οδήγησης και 3) Ανειδίκευτος εργατοτεχνίτης για 
την αποθήκη. Πληρ. τηλ.: 6974 814606.

Η ΔΑΪΟΣ ΠΛΑΣΤΙΚΑ ΑΒΕΕ, βιομηχανία πλαστικών με 
εξαγωγικό χαρακτήρα, ενόψει νέων επενδύσεων επέκτασης 
της παραγωγικής της δυναμικότητας, επιθυμεί να προσλάβει 
άμεσα Ηλεκτρονικούς – Αυτοματιστές  με βιομηχανική εμπει-
ρία για τη στελέχωση του τεχνικού τμήματος και υποστήριξη 
του νέου μηχανολογικού εξοπλισμού.

Χαρακτηριστικά Υποψηφίων:
Απόφοιτοι ΤΕΙ ή Τεχνικής Σχολής Ηλεκτρονικών ή Αυτο-

ματιστών ή ΙΕΚ Ηλεκτρολόγων – Αυτοματιστών
Γνώση Αγγλικής γλώσσας.
Επιθυμητή η βιομηχανική εμπειρία
Η εταιρεία προσφέρει:
Πλήρες πακέτο αποδοχών.
Συνεχής εκπαίδευση και κατάρτιση.
Ευχάριστο και ανθρωποκεντρικό περιβάλλον εργασίας.
Ευκαιρίες  εξέλιξης.

Πληροφορίες – Αποστολή Βιογραφικών:
ΔΑΪΟΣ ΠΛΑΣΤΙΚΑ ΑΒΕΕ

12ο χλμ. Βέροιας – Νάουσας, 59200 Νάουσα
Τηλ.: 23320 42412

E-mail: hr@daiosplastics.com

ΖΗΤΕΙΤΑΙ νεαρός για θέση οδηγού με δίπλωμα για μη-
χανάκι και αυτοκίνητο για το κατάστημα της SPEEDEX Βέ-
ροιας. Πληρ. τηλ. 23310 70700 από 8.00 π.μ. – 8.00 μ.μ.

ΖΗΤΕΙΤΑΙ αποθηκαριος απο το ΜΑΖΙ ΜΑΡΚΕΤ. 
Αποστολη βιογραφικου στο
mail: paulos1963@hotmail.gr

Το Πολυϊατρείο Ασκληπιός Βέροιας διαθέτει χώρο 
κυλικείου – καφέ

Ζητείται εργαζόμενος για εξυπηρέτηση πελατών στον 
συγκεκριμένο χώρο.

Προσόντα:
Γνώση χρήσης υπολογιστών
Θα εκτιμηθεί προϋπηρεσία στο συγκεκριμένο αντικείμενο.
Πλήρες ωράριο εργασίας, σπαστό (πρωί – απόγευμα).
Αποστολή αναλυτικών βιογραφικών στο: hr@klinikiag.gr

ΝΕΕΣ ΘΕΣΕΙΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΣΤΗΝ ΑΛΕΞΑΝΤΕΡ Α.Ε.
Η ομάδα της ΑΛΕΞΑΝΤΕΡ 

Α.Ε., με έδρα στην Βέροια, με-
γαλώνει και ανακοινώνουμε το 
άνοιγμα 9 νέων θέσεων εργασίας.

1. Λογιστής (κωδικός θέσης 
εργασίας: YΠ1)

2. Υπεύθυνος Γραφείου κίνη-
σης (κωδικός θέσης εργασίας: ΥΠ2)

3. Ηλεκτρολόγος (κωδικός θέσης εργασίας: ΥΠ3)
4. Γραμματέας Διοίκησης (κωδικός θέσης εργασίας: ΥΠ4)
5. Πωλητής & Marketing Assistant (κωδικός θέσης εργασίας: 

ΥΠ5)
6. Υπεύθυνος Δημοσίων σχέσεων & εξωτερικών εργασι-

ών (κωδικός θέσης εργασίας: ΥΠ6)
7. Οδηγός φορτηγού (κωδικός θέσης εργασίας: ΥΠ7)
8. Αποθηκάριος (κωδικός θέσης εργασίας: ΥΠ8)
9. Μόνιμοι εργάτες για το τμήμα νωπών (κωδικός θέσης 

εργασίας: ΥΠ9)
Αν θέλετε να γίνετε μέλος της δυναμικής ομάδας της ΑΛΕ-

ΞΑΝΤΕΡ Α.Ε. στείλτε μας το βιογραφικό σας στο email hr@
aqf.gr ή στην έδρα της εταιρίας στον Σιδηροδρομικό Σταθμό 
Βέροιας.

Στα βιογραφικά να αναγράφεται ο κωδικός της θέσης 
εργασίας στην οποία αναφέρονται.

Πληροφορίες: Τμήμα Ανθρώπινου Δυναμικού 2331026974



1) ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Διαμέρισμα 125 
μ2   1ος όροφος   4ΔΣΚΧΛΚ 
WC ΑΠ διαμπερές 110.000€
2) ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Διαμέρισμα 90 
μ2  3ος όροφος 2ΔΣΚΧΛΚ ΑΠ 
θ. σταθ. ατ. λέβητας 82.000€
3) ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Διαμέρισμα 
90 μ2 1ος όροφος 2ΔΣΚΤΛΚ 
48.000€ Καλλιθέα
4) ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Διαμέρισμα 68 
μ2   2ος όροφος λούξ τζάκι 
ατ, θερμ. αποθήκη θ. σταθμ. 
65.000€
5) ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Διαμέρισμα 85 
μ2   4ος 2ΔΣΚΧΛΚ ατ. θερμ. 
κέντρο 55.000€
6) ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Μονοκατοικία 
90 μ2  εντός οικοπέδου 800 μ2 
σούπερ λούξ 80.000€
7) ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Διαμέρισμα 

70 μ2 1ος όροφος κέντρο 
30.000€
8) ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Διαμέρισμα 
100 μ2 3ος όροφος κέντρο 
50.000€
9) ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Διώροφο κτί-
σμα εντός οικοπέδου 900 μ2 
40.000€
10) ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Οικόπεδο 287 
μ2 με θέα 40.000€
11) ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Οικόπεδο 110 
μ2 κέντρο 75.000€
12) ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Κατάστημα 
118 μ2 κέντρο (νοικιασμένο) 
140.000€
13) ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Οικόπεδο 
1444 μ2 Γιοτζαλίκια
14) ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Οικόπεδο 409 
μ2 Γιοτζαλίκια

www.mesitikoveria.gr
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΩΝ
-ΡΟΛΟΙ studio 25τμ  επιπλωμένο lux 220€
-ΡΟΛΟΙ studio 25 τμ ανακαινισμένο επιπλω-
μένο lux  230€
-ΑΝΟΙΞΕΩΣ studio  25 lux επιπλωμένο 260€
-ΠΑΣΑΚΙΟΣΚΙ 35 τμ καινούργιο αυλή  200€
-ΚΕΝΤΡΟ  35 τμ μεζονέτα αυλή  220€
-ΚΤΕΛ 35 τμ επιπλωμένο αντλία θερμότητος 
250€
-ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ 40τμ super lux  επιπλωμέ-
νο 330€
-ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ 40 τμ 1ος όροφος καλό  160€
-ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ 45 τμ επιπλωμένο 190€
-ΡΟΛΟΙ 45 τμ επιπλωμένο, ατομική θέρμανση 
400€
-ΠΑΠΑΚΙΑ 50 τμ   επιπλωμένο κλιματιστικό  
300€  
-ΚΕΝΤΡΟ 50 τμ επιπλωμένο αντλία θερμότη-
τος 270€
-ΠΑΣΑΚΙΟΣΚΙ 54 τμ επιπλωμένο κλίμα 250€
-ΚΕΝΤΡΟ  60 τμ 4ος όροφος κλίμα 240€
-ΕΛΙΑ 60 τμ 1δσκλ ισόγειο  230€
-ΕΛΙΑ 60 τμ 1δσκλ τζάκι  400€
-ΡΟΛΟΙ 60 τμ επιπλωμένο κλίμα 300€
-ΚΕΝΤΡΟ 70 τμ 2 δσκλ ανακαινισμένο επι-
πλωμένο κλίμα 400€
-ΠΑΣΑΚΙΟΣΚΙ 80 τμ 2 δσκλ κλιματιστικό 350€
-ΕΛΙΑ 80 τμ ατομ/θερμ. θέση στάθμευσης 
500€
-ΠΙΕΡΙΩΝ 80 τμ 2 δσκλ ατομ/θέρμανση 300€
-ΚΑΛΙΘΕΑ 90 τμ 2 δσκλ ατομ/θερ. καλό 400€
-ΚΕΝΤΡΟ 100 τμ 3 δσκλ ατομ/θερ. γκαράζ 
αποθήκη 420€
-ΚΑΛΙΘΕΑ 110 τμ  ανακαινισμένο επιπλωμένο 
κλίμα 370€

ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΩΝ
ΚΕΝΤΡΟ  35 τμ ανακαινισμένο   18000€ 
-ΠΑΣΑΚΙΟΣΚΙ 27 τμ καινούργιο    28000€
-ΠΑΠΑΚΙΑ 45 τμ ανακαινισμένο  39.000€
-ΤΣΕΡΜΕΝΙ 50τμ +50 μαγαζί  90.000€
-ΚΕΝΤΡΟ  65 τμ 1δσκλ 4ος όροφος 40.000€
-ΑΝΟΙΞΕΩΣ  70 τμ ημιόροφος  62.000€
-ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ 70τμ ανακαινισμένο τζάκι 
65.000€
-ΕΛΙΑ 72 τμ 2δσκλ 2ος όροφος  45.000 €
-ΕΛΙΑ 80 τμ  1ος όροφος καλό 85.000€
-ΠΙΕΡΙΩΝ  80 τμ καλό 65.000€
-ΕΛΙΑ 84 τμ ατ/θέρμανση 105.000€
-ΠΑΣΑΚΙΟΣΚΙ 84 τμ ισόγειο 47.000€
-ΚΕΝΤΡΟ 100 τμ 2δσκλ καλό 105.000€
-ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ 108 τμ  ημιυπόγειο  22.000€
-ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ 120 τμ 3δσκλ 2ος όροφος 
125.000€
-ΓΗΠΕΔΟ 120 τμ 3δσκλ καλό θέα 69.000€
-ΓΗΠΕΔΟ 120 τμ 3δσκλ πάρκιν 2ος  120.000€
-ΓΗΠΕΔΟ 105 τμ αποθήκη, θέση στάθμευ-
σης,105.000€
-ΕΛΙΑ 115 τμ 1Ος 3δ αποθήκη, θέα  150.000€
-ΠΑΣΑΚΙΟΣΚΙ 130 τμ 3ος καινούργιο 3δ2wc 
150.000€
-ΜΕΖΟΝΕΤΑ  ΚΕΝΤΡΟ 170τμ  LUX καινούρ-
για θέα   300.000€

        ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΜΟΝΟΚΑΤΟΙΚΙΩΝ 
-ΡΟΛΟΙ 120 τμ σε 2 επίπεδα ανακαινισμέ-
νο 58.000€ ΠΑΝΟΡΑΜΑ   260 τμ super lux  
220.000€
ΜΑΚΡΟΧΩΡΙ 240 τμ super lux   220000€
ΕΡΓΟΧΩΡΙ 170 τμ 1διαμέρισμα+ 2 γκαρσονιέ-
ρες 17.000€
ΑΓΙΑ ΒΑΡΒΑΡΑ 100 τμ σε 800 οικόπεδο 
38.000€
Ν. ΛΥΚΟΓΙΑΝΗ   70 τμ σε 500 οικόπεδο 
14.000€
-ΚΟΥΛΟΥΡΑ 100 τμ καινούργιο ημιτελές  
22.000€
-ΚΕΝΤΡΟ 80 τμ σε 500 οικόπεδο 35.000€ 
-ΓΕΩΡΓΙΑΝΟΙ 80 τμ lux 85.000€
-ΤΣΕΡΜΕΝΙ 80 τμ 2δσκλ 60.000€

ΟΙΚΟΠΕΔΑ
-ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ     5700τμ θέα   κτίζει   280 τμ 
180.000€
-ΕΛΙΑ 225τμ καλό 24.000€
-ΠΟΛΥΚΛΑΔΙΚΑ 800τμ επάνω στο δρόμο 
396.000€
-ΠΑΠΑΚΙΑ ΚΕΝΤΡΟ 90τμ κτίζει 100τμ 
38.000€
-ΠΑΝΟΡΑΜΑ 326 τμ 127.000€
-ΓΙΟΤΣΑΛΙΚΙΑ  520τμ 130.000€
-ΓΗΠΕΔΟ 150 τμ επάνω στο δρόμο  για μαγα-

ζί 80.000€
-ΠΑΤΡΙΔΑ επάνω 
στο δρόμο 6000τμ 
70.000€
-ΡΑΧΙΑ 1400τμ κε-
ντρικό 78.000€
- Λ Α Ζ Ω Χ Ω Ρ Ι 
16000τμ 50.000€
-ΑΚΡΟΠΟΛΗ 400τμ θέα 120.000€
-ΦΑΝ. ΚΥΠΡΟΥ 205 τμ 78.000€
-ΚΟΥΛΟΥΡΑ  4500τμ 110.000€
-ΞΗΡΟΛΙΒΑΔΟ 630τμ 70.000€

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΙ  ΧΩΡΟΙ
-ΜΑΓΑΖΙ  ΚΤΕΛ  15τμ 21.000€     
-ΜΑΓΑΖΙ  ΚΤΕΛ  25 τμ 36.000€
-ΜΑΓΑΖΙ  ΚΕΝΤΡΟ 35τμ 78.000€
-ΜΑΓΑΖΙ ΜΗΤΡΟΠΟΛΗ 55τμ 220.000€
-ΜΑΓΑΖΙ ΙΚΑ 45τμ με πατάρι  48.000€
-ΓΡΑΦΕΙΟ 70τμ βενιζελου  58.000€
-ΓΡΑΦΕΙΟ 35τμ ρολόι 35.000€
-ΓΡΑΦΕΙΟ 60τμ βενιζελου 60.000€

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ
-ΡΟΛΟΙ ΓΡΑΦΕΙΟ 45τμ 2χώροι 230€
-Μ. ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟ 40τμ 2χωροι 
200€
-ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟ 35τμ 2χωροι 180€
-ΕΛΙΑ ΓΡΑΦΕΙΟ 115τμ 1ος όροφος 600€
-ΑΓ. ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΑΓΑΖΙ 30τμ 150€

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ ΑΚΙΝΗΤΑ ΓΙΑ ΑΓΟΡΑ ΚΑΙ 
ΕΝΟΙΚΙΑΣΗ ΓΙΑ ΠΕΛΑΤΕΣ ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΜΑΣ

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ ΑΚΙΝΗΤΑ
ΓΙΑ ΕΝΟΙΚΙΑΣΗ-ΠΩΛΗΣΗ

ΔΕΙΤΕ ΟΛΑ ΜΑΣ ΤΑ ΑΚΙΝΗΤΑ ΣΤΟ: www.akinita-hmathias.gr

ΠΩΛΕΙΤΑΙ επιχείρηση επικερδής (για λόγους 
υγείας), ψητοπωλείο, στο κέντρο της Βέροιας 
(κοντά στα ΚΤΕΛ), σε καταπληκτικό σημείο, 
πλήρως εξοπλισμένο, με σταθερή πελατεία. 
Πληρ. τηλ.: 6977 710903  κ. Δημήτρης.



Από το Τμήμα Υγείας Ζώων και Κτη-
νιατρικής Αντίληψης, Φαρμάκων και Ε-
φαρμογών της Διεύθυνσης Κτηνιατρι-
κής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδο-
νίας ανακοινώνονται τα εξής:

“Σύμφωνα με τον Εκτελεστικό Κανο-
νισμό (ΕΕ) 2021/620, η Ελλάδα κατέχει 
καθεστώς απαλλαγής από τη λύσσα. Για 
τη διατήρησή του, μέσω της συνέχισης 
της εφαρμογής του προγράμματος εμβο-
λιασμών στο πλαίσιο έναρξης της 18ης 
εαρινής εκστρατείας 2024, η ρίψη των εμ-
βολίων-δολωμάτων για την ανοσοποίηση 
των ζώων της άγριας πανίδας αναμένεται 
να ξεκινήσει τη δεύτερη εβδομάδα του Απριλίου 2024 (με πιθανότερη 
ημερομηνία την 09.04.2024), στις Περιφερειακές Ενότητες Κιλκίς και 
Πέλλας, καθώς και σε τμήματα της Μητροπολιτικής ενότητας Θεσσα-
λονίκης και των Περιφερειακών Ενοτήτων Σερρών και Ημαθίας.

Με την προϋπόθεση ότι δεν θα υπάρχουν καθυστερήσεις λόγω 

δυσμενών καιρικών συνθηκών (βροχο-
πτώσεις, ομίχλη, ισχυροί άνεμοι, χιονο-
πτώσεις κ.λπ.)  η εαρινή εμβολιαστική 
εκστρατεία εκτιμάται ότι θα έχει ολοκλη-
ρωθεί κατά τα τέλη Απριλίου 2024 (το 
αργότερο έως τα τέλη Μαΐου 2024, σε 
περίπτωση καθυστερήσεων).

Ο εμβολιασμός δε θα διενεργηθεί σε 
κατοικημένες αστικές και περιαστικές πε-
ριοχές, μεγάλα οδικά δίκτυα και λίμνες. 
Υπολογίζεται η διασπορά κατά μέσο ό-
ρο 20-25 δολωμάτων ανά τετραγωνικό 
χιλιόμετρο επιφάνειας(τουλάχιστον 20 
δολώματα/km2). Η εποπτεία του προ-

γράμματος θα διενεργείται σε καθημερινή βάση από υπαλλήλους του 
Τμήματος Ζωοανθρωπονόσων της Διεύθυνσης Υγείας των Ζώων της 
Γενικής Διεύθυνσης Κτηνιατρικής του Υπουργείου Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων, με τη συνδρομή των αρμόδιων Κτηνιατρικών 
Αρχών των περιοχών όπου διενεργείται ο εμβολιασμός ή εδρεύουν οι 

αερολέσχες εκκίνησης των αεροσκαφών.
Σχετικά με τα εμβόλια - δολώματα, που χρησιμοποιούνται για την 

ανοσοποίηση της άγριας πανίδας, και προκειμένου να αποφευχθεί 
οποιαδήποτε επαφή με αυτά, πρέπει να τονιστεί ότι:

 • Το εμβόλιο - δόλωμα έχει την όψη μικρού κύβου χρώματος λαδί 
- καφέ με οσμή ψαριού και περιέχει ζωντανό ιό ελαττωμένης λοιμογό-
νου δύναμης. Σε περίπτωση επαφής με αυτό, πρέπει να ακολουθήσει 
άμεσα επίσκεψη στο γιατρό.

• Σε περίπτωση εύρεσης των εν λόγω εμβολίων - δολωμάτων σε 
αγροτικές και δασώδεις περιοχές απαγορεύεται στους πολίτες να τα 
ακουμπούν ή να τα πατούν, καθώς και να έρθουν σε οποιαδήποτε 
επαφή με αυτά, ενώ επιβάλλεται η σχετική ενημέρωση των τοπικών 
κτηνιατρικών αρχών.

Πληροφορίες για τη νόσο (τηλεοπτικά spots – video, ενημερωτικά 
φυλλάδια κ.τ.λ.) παρατίθενται στην ιστοσελίδα της Περιφέρειας Κε-
ντρικής Μακεδονίας (www.old.pkm.gov.gr Για τον πολίτη → Ενημέρω-
ση για τη Λύσσα), στην ιστοσελίδα του ΥΠ.Α.Α.Τ. (www.minagric.gr : 
Πολίτης → Νοσήματα που μεταδίδονται από τα ζώα στον άνθρωπο → 
Λύσσα) καθώς και στο www.keelpno.gr
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Έναρξη εαρινού προγράμματος 2024 
για την ανοσοποίηση των ζώων της άγριας πανίδας

P Εκ περισσού να αναζητείς κράτος δι-
καίου όταν δεν έχεις κράτος…

P Ενώ εκ Περισσού, αναζητείς πλέον λαϊκι-
σμό.

P Όταν στις μέρες μας λαϊκίζει μέχρι και 
το ΚΚΕ, κάτι δεν πάει καλά γενικώς αδέλφια.

P Μ’ αυτά που συμβαίνουν και τη δεξιά να 
μην ξέρει τι ποιεί η αριστερά της, επανέρχεται ε-
κείνο το παλιό αναπάντητο αμερικάνικο ερώτημα 
της στήλης: poios kyvernaei afton ton topo?

P Ο Αλέξης, σκράπας στην αγγλική, δεν 
το είχε απαντήσει ποτέ. Να δούμε αν το πρά-
ξουν αμερικανοσπουδαγμένοι και αμερικανο-
τραφείς.

P Ναι! Η Ελλάδα βρίσκεται σε θεσμική υπο-
χώρηση. Μπήκαν στην πόλη οι οχτροί.

P Εκείνο που δεν συγχωρώ τον Μητσο-
τάκη είναι ότι με την αλαζονική του στάση 
έχει επιτρέψει να επιστρέψει ο χειρότερος 
λαϊκισμός σε όλους μας.

P Ελπίζουμε το εισιτήριο να είναι αλερετούρ.

P Η στήλη σήμερα αναγκαστικά θα λαϊκί-
σει, αλλιώς δεν πουλάει.

P Αν οι ξένοι διαιτητές βοήθησαν στην ε-
ξυγίανση του ποδοσφαίρου, δεν μένει παρά να 
φέρουμε και ξένους αστυνομικούς.

P Η κυβέρνηση πνίγεται λόγω πολλής 
δουλειάς και η αριστερά πελαγώνει λόγω 
πληθωρισμού συνθημάτων.

P Ποια ενσυναίσθηση και κουραφέξαλα. Τα 
εν-συνθήματα να είναι καλά!

P Και πρέπει επιτέλους να αποφασίσου-
με: προτιμάμε να πληγώνουμε τα ευαίσθητα 
προσωπικά δεδομένα των ανθρώπων ή τους 

ίδιους τους ανθρώπους.

P Ώστε μαζί με τον όρο 
‘γυναικοκτονία’, να αναγνωρί-
σουμε και τον όρο ‘κάμερα α-
σφαλείας’.

P Δεν μπορώ να παρα-
γνωρίσω τους δύο τύπους 
λαϊκισμού: αυτόν που σε 
φέρνει στην εξουσία, τύπου 
παλαιού ΠαΣοΚ, κι αυτόν 
που σε πάει στο 17% και 
χαμηλότερα, τύπου ΣυΡιζΑ. 
Διαλέγεις και παίρνεις.

P Και:
Ένας τύπος έκλαιγε αστα-

μάτητα και γύριζε από τον ένα 
γιατρό στον άλλο για να βρει τι πρόβλημα. Όταν 
κανένας γιατρός δεν ήταν σε θέση να τον βοηθή-
σει αναγκάστηκε να πάει και σε ψυχίατρο. Εκεί-
νος, αφού εξέτασε προσεκτικά το ιστορικό του 
έβγαλε διάγνωση: «Στερήθηκες το μητρικό γάλα 
όταν ήσουνα μωρό και τώρα για να ξεπεράσεις 
το πρόβλημα σου πρέπει να θηλάσεις!»

Ο τύπος αφού είδε κι αποείδε, αποφάσισε να 
ζητήσει τη βοήθεια της κουμπάρας που ήτανε 
λεχώνα και θήλαζε το παιδάκι της. Κτύπησε μια 
μέρα την πόρτα της κι όταν αυτή άνοιξε έδειξε 
πολύ ανήσυχη που τον βρήκε στο κατώφλι της 
να κλαίει ασταμάτητα. Εκείνος της εξήγησε τι 
του συμβαίνει και τι του είπε ο ψυχίατρος και στο 
τέλος γεμάτος δισταγμό της είπε αν δεχτεί να τον 
θηλάσει.

– Μα τι λες τώρα κουμπάρε, αν δε σε βοη-
θήσει η κουμπάρα σου, ποιος θα σε βοηθήσει; 

απάντησε εκείνη και έβαλε… μπρος τη βοήθεια.
Στην αρχή όλα καλά, αλλά στην πορεία η κου-

μπάρα άρχισα να ανάβει.
– Κουμπάρε, ξέρεις; Αν θέλεις και τίποτα άλλο 

μη διστάσεις, δεν είμαστε δα και ξένοι, του λέει.
– Όχι, όχι κουμπάρα, ακόμη κι αυτό που κά-

νεις για μένα πολύ είναι. Δε θα το ξεχάσω ποτέ 
μου, της λέει ο κουμπάρος και συνέχισε τον 
θηλασμό.

Η κουμπάρα όμως όλο και άναβε περισσότε-
ρο. Του πρότεινε και του ξαναπρότεινε αν θέλει 
τίποτε επιπλέον, χωρίς παρεξήγηση. Στο τέλος, 
εκείνος παίρνοντας θάρρος από τις προτροπές 
της, σηκώνει το κεφάλι προς το μέρος της και της 
λέει:

– Αφού επιμένεις κουμπάρα, κι αφού δεν είναι 
ντροπή, κι αφού δεν υπάρχει παρεξήγηση μετα-
ξύ μας, μήπως σου βρίσκεται κανένα μπισκοτάκι;

Κ.Π.
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